

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**PLANO DE TRABALHO**

**1 - DADOS CADASTRAIS:**

**1.1 DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL**

Órgão / OSC Proponente: ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES DO LAR PEROLAS DE CRISTO			CNPJ: 97 326 243 0001 - 56
Endereço: RUA DR. EDUARDO DOTTO N.º 1800 - PARIPE			
Ponto de Referência: PRAIA DE TUBARÃO			
Cidade SALVADOR	UF BA	CEP40800-010	DDD/Telefone: 3217-1326
E-mail larperolasdecristo@hotmail.com			
Banco: BRASIL	Conta Corrente: 110661-9	Agência: 0904-0	Praça de Pagamento

**1.2 DA REPRESENTANTE LEGAL DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL**

Nome do Responsável: VERA LUCIA SANTOS GUIMARAES		Cargo: PRESIDENTE
CPF: 537 396 805 - 63	RG: 02470290-09	Órgão Expedidor /UF: SSP/BA
Endereço: RUA CARDEAL DA SILVA, 263 - PARIPE		CEP: 40800-700

**1.3 DAPROCURADORA DO REPRESENTANTE LEGAL DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL**

Nome do Responsável		Cargo
CPF	RG	Órgão Expedidor /UF:
Endereço		CEP

**2 - OUTROS PARTÍCIPIES**

Nome	CGC/CPF
Endereço	CEP
E-mail	Tel.

*VERA LUCIA SANTOS GUIMARAES*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**

Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza

**3 - DESCRIÇÃO DA REALIDADE****Caracterização da OSC e seu Entorno**

Entidade sem fins lucrativos localizada em bairro periférico com características residenciais que proporciona um ambiente acolhedor, ofertando um atendimento individualizado e especializado. Nessa direção, a Associação Clube de Mães do Lar Perolas de Cristo desenvolve os Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, Mulheres com filhos e Famílias, em situação de Vulnerabilidade, negligência, desabrigo e sem moradia, busca-se ofertar tais ações seguindo um padrão básico de qualidade, segurança e conforto, observando o limite de capacidade, regras de funcionamento e convivência, respeitando os anseios, desejos, a individualidade, o direito de permanência ou não dos migrantes no município, realizando a solicitação do Auxílio Viagem para aqueles Usuários que desejem o retorno para suas cidades de origem, conforme é orientado pelas Normativas do Sistema Único da Assistência Social – SUAS.

Atualmente, um dos maiores desafios em relação as pessoas em situação de rua é elaborar um censo atualizado como ferramenta de combate a invisibilidade social e paradigma meritocrático, para que a população tenha a noção quantitativa de pessoas que convivem com a falta de garantia de direitos relacionada a ausência de moradia no seu cotidiano nas macro regiões brasileiras. Vale ressaltar que o estudo mais atual do Instituto de Pesquisa Econômica e Aplicada (BRASIL, 2016) estima que 101.854 pessoas estejam nessa situação no País.

No momento, registra-se um aumento desta população em decorrência de diversos motivos, tais como: Desemprego estrutural acentuado, migração, dependência química, conflitos familiares etc. Engloba-se a referida população, pessoas excluídas das estruturas já estabelecidas da sociedade, aquelas que não têm nem o necessário para suprir suas necessidades básicas, que vivem na linha da indigência ou pobreza extrema, cuja sobrevivência chega a incognitíssimo.

A Secretaria de Saúde do Estado (SESAB), informou que nesta sexta-feira (26/02/2021) foram registrados 137 óbitos, o maior número desde o início da pandemia em um boletim epidemiológico sobre a Covid-19. O número de óbitos demonstra o crescimento de casos graves, o que tem ampliado a taxa de ocupação nas UTIs. Na Bahia, nas últimas 24 horas, foram registrados 4.563 casos de Covid-19 (taxa de crescimento de +0,7%) e 3.635 recuperados (+0,6%). Dos 674.384 casos confirmados desde o início da pandemia, 642.921 já são considerados recuperados e 19.838 encontram-se ativos. (JORNAL GRANDE BAHIA - 27/02/2021).

Portanto, é de extrema importância o Acolhimento Emergencial das pessoas que estão em situação de rua e extrema pobreza, se tornando vulnerável perante esta pandemia, pois, a imunidade é menos favorável do que quem tem uma casa. Esse Corona vírus no morador de rua pode ser mais severo do que no restante da população.

No entanto, para vencer ou minimizar as dificuldades encontradas na implementação das Políticas Públicas voltadas para este seguimento populacional, o poder público municipal, em parceria com as Organizações Sociais do Terceiro Setor, propõe e estabelece diversas iniciativas que buscam garantir a prestação de serviços no âmbito do Sistema Único da Assistência Social – SUAS, para a população em situação de rua, resguardando-lhe direitos a moradia, saúde a previdência e Assistência Social, fazendo valer a determinação da Constituição Federal de 1988.

*30/02/2021*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



<p>Desta forma, a Associação Clube de Mães do Lar Perolas de Cristo, se propõe a ofertar Acolhimento provisório, em caráter emergencial para 210 pessoas, sendo: <b>90</b> para Família, com faixa etária de 18 á 59 anos, <b>100</b> para pessoas adultas do sexo Masculino com faixa etária de 18 a 59 anos, <b>20</b> para pessoas adultas do sexo Feminino com faixa etária de 18 a 59 anos, em situação de rua, extrema pobreza e/ou desabrigo. Contribuindo com a prevenção do agravamento dessa situação pandêmica gerada pelo COVID-19. Ofertando um ambiente acolhedor com dignidade e respeito às diferenças, aceitando as pessoas como iguais sem levar em consideração raça, etnia, sexo, filiação política ou religião.</p>		
<p><b>Fundação:</b> 18 de Setembro de 1993</p>		
<p><b>Missão, visão, valores e finalidade:</b>  <b>Missão</b> - Oferecer assistência e acolhimento de forma individual com seriedade e determinação, atendendo Pessoas adultas em situação de risco e vulnerabilidade social, sem moradia, suprindo suas necessidades humanas básicas e respeitando os princípios da ética no processo do cuidar. Proporcionando desta forma condições que potencie a sua inclusão social.  <b>Visão</b> - Ser reconhecida como instituição de acolhimento, referencia na região metropolitana de salvador no atendimento com excelência e qualidade.  <b>Valores</b> - Atuar durante toda a assistência com calor humano, determinação, empatia, hospitalidade, respeito e seriedade, preservando a individualidade do individuo.  <b>Finalidade</b> – Acolher de forma qualificada e personalizada de modo a promover a construção conjunta com a residente, com dignidade e respeito a sua vontade e nível de autonomia.</p>		
<p><b>Definição do público alvo:</b> Pessoas adultas, de ambos os sexos, com ou sem filhos, entre idade de 18 á 59 anos, que se Encontra em Situação de rua e extrema pobreza, sem condições de prover suas próprias necessidades básicas.</p>		
<p><b>Critérios para atendimento:</b> Regulada pela Central de Vagas - SEMPRE.</p>		
<p><b>Serviços Ofertados estão de acordo com a Tipificação dos Serviços Socioassistenciais</b>                  Todas as Atividades Realizadas Estão em Consonância com as Orientações das Normativas Prescritas pelo sistema único da assistência social – SUAS e da resolução Nº 109, de 11 de novembro de 2009.</p>		
<p><b>Parcerias e articulação com rede socioassistencial:</b> Serviços da Política da Assistência Social e das outras políticas públicas setoriais, redes sociais locais, demais órgãos do sistema de garantia de direitos, sistema de segurança pública.</p>		
<p><b>Incidência do perfil na área de abrangência:</b> Indivíduos vulneráveis, que vivem em situação de pobreza, sem as condições de prover suas necessidades básicas, por desemprego, falta de moradia, falta de escolaridade e desconhecedoras de seus direitos como cidadãos.</p>		
<p><b>Indicadores socioeconômicos:</b> Desemprego, uso abusivo de substancias psicoativas – SPA's, inexistência ou situação precária de moradia, saneamento básico, abastecimento de água e luz, coleta de lixo e segurança, entre outros.</p>		
<p><b>Caracterização do público atendido na OSC:</b> Adultos em situação de vulnerabilidade e riscos sociais.</p>		
<p><b>Número de pessoas atendidas</b> Meta - 210 á 6 meses</p>	<p><b>Número de famílias atendidas</b> Meta – 210 á 6 meses</p>	<p><b>Composição da faixa etária</b> De 18 á 59 anos</p>
<p><b>Perfil dos usuários: Escolaridade</b> Nível fundamental ou sem alfabetização</p>		
<p><b>Renda per capita</b> Média 89,00</p>	<p><b>Situação de trabalho</b> <input type="checkbox"/> desempregado <input type="checkbox"/> formal <input type="checkbox"/> informal <input checked="" type="checkbox"/></p>	

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



<b>Número de pessoas inseridas no Cadastro Único: 128</b>	<b>Número de pessoas Beneficiários de Programas Sociais de PBF: 328 BPC: 09</b>
<b>Situações de Ameaça e violação de direito identificadas :</b> Desemprego, não acessibilidade as politicas publicas, falta de moradia, educação, saúde e uso abusivo de substancias psicoativas.	
<b>Potencialidades/Habilidades identificadas nos atendimentos com os usuários</b> Superação da situação de vulnerabilidades através dos encaminhamentos e concessões para rede parceira.	

**4 – DESCRIÇÃO DO PROJETO**

<b>Projeto</b> Serviço Socioassistencial de Proteção Social, Especial de Alta Complexidade na Modalidade Acolhimento provisório para acolher 210 pessoas adultas, com faixa etária entre 18 a 59 anos, em situação de rua, extrema pobreza e/ou desabrigo, sendo executados nos seguintes endereços: Estrada da Paciência, nº 20 – Cajazeiras VIII, CEP: 41.338-700 e na Rua da Fraternidade, S/N – Coutos, CEP: 40731-175.
<b>Título</b> Execução dos Serviços de Acolhimento Provisório de Caráter Emergencial.
<b>Período de execução – 06 Meses</b> <b>Início: 21/12/2022      Término: 20/06/2023</b>
<b>Identificação do objeto</b> Ofertar proteção integral através da implantação e execução do Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências com vistas ao acolhimento provisório por período de 06 (seis) meses, destinado a 210 (Duzentos e dez) pessoas em situação de rua.
<b>Justificativa da proposição</b> Historicamente, a oferta de Serviços da Assistência Social remonta suas origens às ações de filantropia e caridade, vinculadas a entidades religiosas, e ao assistencialismo clientelista, que colocavam o usuário na condição desfavorecido, e não como cidadão, com direito ao uso do serviço público. Essa lógica impedia de assegurar e garantir um conjunto de direitos para as famílias e indivíduos que demandavam o serviço. Assim, o direito à proteção integral passou a ser motivo de preocupação, por parte do Poder Público, desde a promulgação da Constituição Federal de 1988, ao assegurar que a Assistência Social passasse a ser uma Política Pública de Direitos. “A <b>seguridade social compreende um conjunto integrado de ações de iniciativa dos poderes públicos e da sociedade, destinadas a assegurar os direitos relativos à saúde, à previdência e à assistência social</b> ” (Art. 194). Assim é inquestionável a necessidade de se pensar mecanismos de articulação e fortalecimento da rede de serviços socioassistenciais entre os entes federativos, alternativas como ampliação da rede de atendimentos e acolhimentos; estabelecimento de fluxo para encaminhamento de demandas; estabelecimento de estratégias que disponibilizem parcerias para a efetivação de ações conjuntas; ampliação do acesso à informações sobre os diversos segmentos a serem atendidos (público alvo); compartilhamento de responsabilidades por parte dos gestores das diversas políticas setoriais e Órgãos de Defesa de Direitos; aprimoramento da comunicação entre os atores envolvidos, são mecanismos capazes de imprimir atendimento qualificado as famílias e indivíduos em situação de rua e/ou em outras situações de vulnerabilidade e riscos

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



<p>sociais, que demandam do poder público especialmente o municipal, um olhar sensível e a efetividade de ações que busquem dirimir tais questões no seu âmbito.</p> <p>Atuar na perspectiva de mudanças desse quadro exige esforços compartilhados, maior interconexão de agentes, serviços, e instituições. Requer que se estabeleçam, entre os diversos atores envolvidos, vínculos horizontais de articulação e de complementaridade. Requer ainda o entendimento, por parte dos sujeitos envolvidos, de que as demandas sociais não serão sanadas com a intervenção de apenas uma política pública, reforçando a ideia de incompletude setorial e institucional, justamente por se tratar de situações complexas, que exigirá atuação em rede, garantindo assim, a potencialização e o fortalecimento dos serviços ofertados.</p> <p>Nessa direção, e focando nos Serviços de Acolhimento Institucional para População em Situação de Rua, busca-se ofertar tais ações seguindo um padrão básico de qualidade, segurança e conforto em toda a sua Rede, observando o limite de capacidade, regras de funcionamento e convivência, acessibilidade, salubridade e distribuição geográfica das unidades de acolhimento nas áreas urbanas, respeitando os anseios, desejos, a individualidade, o direito de permanência ou não dos migrantes no município realizando a concessão do Auxílio Viagem para aqueles Usuários que desejem o retorno para suas cidades de origem, conforme é orientado pelas Normativas do Sistema Único da Assistência Social – SUAS.</p> <p>Desta forma e por tudo que foi descrito, justificamos a necessidade da execução do Serviço de acolhimento emergencial pela entidade <i>Associação Clube de Mães Lar Pérolas de Cristo</i>, visto que o município de Salvador é uma Metrópole e está habilitado na gestão plena, o que demanda uma estrutura efetiva na gestão, administração e na oferta de atendimento integral, garantindo condições de estadia, convívio, endereço de referência, para acolher com privacidade pessoas em situação de rua e desabrigo por abandono, migração, ausência de residência ou pessoas em trânsito e sem condições de auto sustento.</p> <p>Diante da realidade e na atualidade sendo reforçada pela Pandemia do COVID-19 faz -se necessário a prorrogação do abrigo emergencial para população em situação de rua, com capacidade de atendimento para 210 pessoas. O município de Salvador através da SEMPRE, amplia esse atendimento entendendo que a população de rua entra no quadro de vulnerabilidade e vivem às margens das não informações a respeito da COVID-19.</p>
<p><b>Objetivo Geral</b> Garantir proteção Integral para pessoas em situação de rua em caráter emergencial, contribuindo para a prevenção e o agravamento de situações decorrentes da pandemia do COVID-19..</p>
<p><b>Objetivos Específicos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Implantar e realizar manutenção periódica e utilizar aparelhamento, mobiliários e materiais necessários ao funcionamento das unidades;</li> <li>- Qualificação do serviço prestado através da participação sistemática da equipe técnica em capacitações promovidas pelos serviços.</li> <li>- Desenvolver condições para a independência e o auto cuidado;</li> </ul>
<p><b>Público Alvo</b> Destinado a 210 (Duzentos e dez) pessoas em situação de rua.</p>
<p><b>Metas</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1- Estruturação e manutenção de 02 unidades de acolhimento;</li> <li>2- Capacitar equipe técnica e corpo de funcionários, em geral;</li> <li>3- Realizar acolhimentos e acompanhamentos dos acolhidos neste serviço;</li> <li>4- Encaminhamento para rede socioassistenciais e demais políticas pública.</li> </ol>

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**5 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE)**

META	ETAPA FASE	ESPECIFICAÇÃO	INDICADOR FÍSICO		DURAÇÃO	
			Unid.	Quant	Início	Término
Meta 1	1.1	Estruturar e dar manutenção à 02 (duas) Unidades de Acolhimento Institucional;	Unidade	12	1º mês	6º mês
Meta 2	2.1	Capacitar equipe técnica e corpo de funcionários, em geral;	Unidade	02	1º mês	6º mês
Meta 3	3.1	Realizar acolhimentos, encaminhamentos e acompanhamentos mensais às pessoas em situação de rua;	Unidade	210	1º mês	6º mês
	3.2	Construir/Atualizar prontuários individuais de atendimentos	Unidade	360	1º mês	6º mês
Meta 4	4.1	Promover o acesso dos usuários à rede de serviços socioassistenciais de outras políticas setoriais e órgãos de garantia de direitos;	Unidade	210	1º mês	6º mês

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**6 – PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS**

A metodologia de atendimento terá como finalidade o atendimento qualitativo, quantitativo e humanizado das demandas dos acolhidos e estão balizadas no tripé: **Acolhimento – Encaminhamentos – Acompanhamento**, deverão ser executadas em estrita consonância com as orientações das normativas do SUAS, levando em consideração as especificidades individuais de cada pessoa acolhido, utilizando como ferramenta principal a escuta qualificada, respeitando os anseios e desejos dos mesmos.

Deverão ser utilizadas as seguintes estratégias de atendimentos, encaminhamentos e acompanhamentos:

- Construção de Protocolos de atendimentos, incluindo fluxogramas de todos os atendimentos realizados dentro das unidades e das articulações com outras políticas públicas, Órgãos de Garantia de Direitos e outros parceiros da rede para a realização dos encaminhamentos e acompanhamentos.

As reuniões para estudos de casos e planejamento das atividades deverão acontecer quinzenalmente, ou sempre que houver necessidades de acordo as especificidades e o perfil dos Usuários acolhidos.

A avaliação e o monitoramento das atividades ocorrerão das seguintes formas:

I. Reunião mensal com equipe Técnica da instituição para troca de experiências e feedback, por meios alternativos; Ex: Video Conferencia

As reuniões com equipe técnica do órgão gestor serão realizadas conforme cronograma elaborado pela DPSE, ou sempre que houver necessidade de alinhamentos dos Serviços a mesma comunicara previamente aos Técnicos com antecedência mínima de 48h.

Deverão ser elaborados os seguintes instrumentais de atendimentos e encaminhamentos:

- I- Relatórios trimestrais sobre as atividades deverão ser encaminhados para a Coordenadoria de Proteção Social Especial/ Alta Complexidade;
- II- Relatórios mensais, com informações do número de acolhidos e desligados deverão ser elaborados e entregues a Diretoria de Proteção Social Especial;
- III - Preservação dos prontuários e de cadastro geral dos acolhidos;

*Cláudio Soares Mattos*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**7 – PARÂMETROS DE AFERIÇÃO DE RESULTADOS**

<b>METAS</b>	<b>Indicadores de alcance de resultados</b>	<b>Formas de verificação</b>
<b>META 01</b> – Estruturação e manutenção de 02 unidades de acolhimento.	- Quantidade de Atividades Realizadas.	- Relatórios com descrição das atividades executadas - Registros fotográficos
<b>META 02</b> – Capacitação da equipe técnica e funcionários em geral	- Quantidade de Atividades Realizadas	- Relatórios com descrição das atividades - Lista de presença
<b>META 03</b> – Realizar acolhimentos e acompanhamentos dos acolhidos neste serviço.	- Quantidade de Acolhimentos Realizados	- Relatórios com descrição das atividades - Lista de beneficiários - Controle de Intervenção
<b>META 04</b> – Encaminhamento para rede socioassistenciais e demais políticas pública	- Quantidade de Encaminhamentos Realizados	- Relatórios com descrição das atividades - Lista de beneficiários - Controle de Encaminhamentos

**Observações:** A Associação Clube De Mães do Lar Pérolas de Cristo: mantém o trabalho na modalidade de acolhimento provisório em caráter de emergência, para Adultos e Família, com faixa etária entre 18 e 59 anos, que se encontram em situação de rua e desabrigo por abandono, migração e ausência de residência ou ainda pessoas em trânsito e sem condições de autossustento. E está aprimorando o atendimento a partir da intervenção física de reforma e ampliação e qualificação continuada do seu quadro de funcionários.

**ATENÇÃO:** crianças e adolescentes (de 0 a 18 anos incompletos) só poderão ser atendidas neste serviço acompanhados da genitora e/ou responsáveis.

*Guimarães*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**8 - PLANO DE APLICAÇÃO**

**PLANO DE APLICAÇÃO - 21 a 31 de Dezembro / 2022**

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA		VALOR (EM REAIS - (R\$) 10 DIAS		
Item	Especificação	União	Estado	Município
		29	28	0
1	Material de Consumo			34.665,19
2	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física			71.966,67
	Encargos/provisionamentos			17.841,28
3	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica			11.476,66
4	Equipamento e Material permanente			
<b>SUBTOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>135.949,80</b>
<b>Total exercício 2022 (1+2+3)</b>		<b>135.949,80</b>		

**PLANO DE APLICAÇÃO - Janeiro a 20 de Junho / 2023**

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA		VALOR (EM REAIS - (R\$) 5 MESES E 20 DIAS		
Item	Especificação	União	Estado	Município
		29	28	0
1	Material de Consumo			589.308,31
2	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física			1.223.433,33
	Encargos/provisionamentos			303.301,79
3	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica			195.103,16
4	Equipamento e Material permanente			
<b>SUBTOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.311.146,60</b>
<b>Total exercício 2023 (1+2+3)</b>		<b>2.311.146,60</b>		

**PLANO DE APLICAÇÃO - 21 de Dezembro/2022 a 20 de Junho/2023**

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA		VALOR (EM REAIS - (R\$) 6 MESES		
Item	Especificação	União	Estado	Município
		29	28	0
1	Material de Consumo			623.973,50
2	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física			1.295.400,00
	Encargos/provisionamentos			321.143,07
3	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica			206.578,82
4	Equipamento e Material permanente			
	AJUSTE			0,01
<b>SUBTOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.447.096,40</b>
<b>Total exercício 2022/2023 (1+2+3)</b>		<b>2.447.096,40</b>		

*Handwritten signature: Soares*

*Handwritten mark*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**9 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO**

**ANO 2022**

ESPECIFICAÇÃO						1ª Parcela
MUNICÍPIO						135.949,80
ESTADO						
UNIÃO						
<b>TOTAL</b>						<b>135.949,80</b>

**ANO 2023**

ESPECIFICAÇÃO	1ª Parcela			2ª Parcela		
MUNICÍPIO	1.087.598,40			1.223.548,20		
ESTADO						
UNIÃO						
<b>TOTAL</b>	<b>1.087.598,40</b>			<b>1.223.548,20</b>		

*28/12/2022*  
*Guimarães*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**EXERCICIO 2022**

**10 – DETALHAMENTO DAS DESPESAS**

**10.1 – Material de Consumo**

Item	Período (Dias)	Valor Mensal	Valor Total
Alimentação	10	R\$ 75.078,08	R\$ 25.026,03
Higiene e Limpeza	10	R\$ 12.000,00	R\$ 4.000,00
Manutenção	10	R\$ 5.000,00	R\$ 1.666,67
Materiais de Escritório	10	R\$ 2.000,00	R\$ 666,67
Vestuários com cama e banho	10	R\$ 1.000,00	R\$ 333,33
Utensílios Domésticos	10	R\$ 1.000,00	R\$ 333,33
Gás de Cozinha	10	R\$ 3.450,00	R\$ 1.150,00
Gasolina	10	R\$ 4.050,00	R\$ 1.350,00
Equipamento EPL	10	R\$ 417,50	R\$ 139,17
<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 103.995,58</b>	<b>R\$ 34.665,19</b>

*Handwritten signature: J. E. Guimarães*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.1 - ALIMENTAÇÃO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
520	FEIJÃO, CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, COM GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	5,74	3504,8
280	ARROZ, TIPO AGULHA, BRANCO E POLIDARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO DE 1 KG	3,15	882
250	MASSA DE MACARRÃO, À BASE DE SÊMOLA OU SÊMOLINA, TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM CONTENDO: 500G / DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,58	645
200	FARINHA DE MANDIOCA, COM CLASSIFICAÇÃO SIMPLES, À BASE DE RAÍZES DE MANDIOCA CLASSE BRANCA OU AMARELA SECA, GRANULOMETRIA FINA, TIPO 1, EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	5,02	1004
320	AÇÚCAR ORISTAL OBTIDA DA CANA-DE-AÇÚCAR POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, DEVE APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE CRISTAIS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME.. ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSSOLDAGEM, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG.	4,29	1372,8
280	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM PACOTE COM 200G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	5,89	1649,2
185	LEITE LÍQUIDO, PASTEURIZADO INTEGRAL, EMBALAGEM CAVA COM 1L, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,11	760,35
310	CAFÉ MOÍDO, TORRADO EMPACOTADO À VÁCUO, EMBALAGEM PACOTE COM 500G, COM SELO DE PUREZA EXPEDIDO PELA ABIC.	7,83	2427,3
120	MASSA DE MACARRÃO, USO EM SOPA, CONFECCIONADA À BASE DE: SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO, OVOS, ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS E GLÚTEN, EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	2,95	354
80	SAL IODADO, DE MESA, CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10MG E MÁXIMA DE 15MG DE IODO POR 1 KILO DE SAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	0,58	34,8

*Assinatura*

12

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



80	FARINHA LACTEA, CONSTITUIDO POR FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL E AROMATIZANTE, EMBALAGEM COM 400G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	3,49	279,2
40	MISTURA DE ALIMENTO, A BASE DE AMIDO DE MILHO, PARA MINGAU, SABOR TRADICIONAL, EMBALAGEM EM PAPEL RESISTENTE CONTENDO 200G.	6,66	266,4
80	CREMOGEMA TRADICIONAL 200G É FONTE DE 9 MICRONUTRIENTES QUE AJUDAM NA IMUNIDADE EM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, C E DO COMPLEXO B.	3,3	198
180	MARGARINA, COM SAL, A BASE: DE ÁGUA / ÓLEO VEGETAL / ESTABILIZANTES / BENZOATO DE SÓDIO / BETACAROTENO OU URUCUM / AROMATIZANTE / VITAMINA A / PROPORÇÃO EM CADA 10G: MÁXIMO 6,5G DE GORDURA TOTAL / 2,5 GORDURA SATURADA / 1,3 GORDURA TRANS / 118MG DE SÓDIO / MÍNIMO 54KCAL E 45MOG DE VITAMINA A, EMBALAGEM: EM PVC COM 500G / DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / PRAZO DE VALIDADE.	7,44	1118
30	CÓCO, SECO, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E/OU GRANDE	16,15	484,5
40	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM LATA COM 395G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,93	197,2
40	CREME DE LEITE, ESTERILIZADO, TRADICIONAL, EMBALAGEM CONTENDO 200G. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE;	2,71	108,4
40	DOCE DE GOIABA, A BASE DE POLPA DE GOIABA COM AÇÚCAR, 200G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE.	4,2	168
200	BISCOITO, TIPO MAIZENA, DOCE, FABRICADO COM: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, EMBALAGEM DUPLA: 3 EM 1, COM 400G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	3,96	792
200	BISCOITO, SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, PESO LIQUIDO 350 G.	4,01	802
6000	PÃO, MASSA FINA, TIPO HOT DOG, PESO MÉDIO 50G (TOLERADO INTERVALO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS).	0,48	2880
100	CANJIQUEINHA 500G	2,34	234
120	EXTRATO DE TOMATE, TIPO SIMPLES CONCENTRADO, A BASE DE POLPA DE FRUTOS: MADUROS E SÃOS / SEM PELE E SEMENTES / DO TOMATEIRO	3,42	410,4
120	MOLHO TRADICIONAL 280G	2,41	289,2

*Assinatura*

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



100	MILHO VERDE, GRÃOS INTEIROS, IMERSO EM LÍQUIDO DE COSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA / COM 200 GRAMAS (PESO DRENADO) / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,74	274
100	ERVILHA, EM CONSERVA, HIDRATADA, EMBALAGEM LATA COM 200G DE PESO LÍQUIDO DRENADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,4	240
100	SELETA LEGUMES, CONTENDO VEGETAIS CORTADOS, DESCASCADOS, COZIDOS, EMBALAGEM COM 200G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,89	289
90	GLORIFICIO 100G	0,79	71,1
90	VINAGRE, A BASE DE ALCOOL, PRODUTO NATURAL, OBTIDO A PARTIR DO FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES DE ALCOOL HIDRATADO, COM VOLUME DE 500ML.	1,48	133,2
120	ÓLEO REFINADO EXTRAÍDO A PARTIR DO GRÃO DE SOJA SADIO, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, TIPO I, LIVRE DA MISTURA DE OUTROS ÓLEOS, COM VOLUME DE 900ML.	8,42	1010,4
90	TEMPERO CULINÁRIO, COMPLETO, APRESENTAÇÃO NATURAL (IN NATURA), EMBALAGEM COM 300G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,79	251,1
30	PROTEÍNA DE SOJA P.T.S, A BASE DE FARINHA DESENGORDURADA DE SOJA, TEXTURIZADA, GRANULADA, RESISTENTE A HIDRATAÇÃO E COZIMENTO. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 400G.	4,51	135,3
180	LINGUIÇA, SALGADA, SUINA, TIPO GALABRESA DE 1,0 KG, EMBALAGEM A VÁCUO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	20,54	3697,2
220	FRANGO CONGELADO (PEITO COM OSSO) DE AVES ABATIDAS COM IDADE APROXIMADA DE 08 (OITO) SEMANAS, SACO POLIETILENO ATÓXICO, COM PESO LÍQUIDO DE 0,5 KG A 2,5 KG; CONSTANDO CARIMBO DO SIF OU SIE; AUSÊNCIA DE CRISTAIS DE GELO.	9,34	2054,8
150	CARNE, BOVINA, CHÁ DE DENTRO (COXA MOLE), RESFRIADA, PRESENÇA MÍNIMA DE GORDURAS, COM COLORAÇÃO, CHEIRO E SABOR NATURAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	33	4950
180	FÍGADO, BOVINO, CONGELADO A VÁCUO, EMBALAGEM COM 1 KG CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	14,98	2698,4

*Assinatura*

14

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



180	PEDE, CORVINA, EM POSTAS, CONGELADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1 KG. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	18	3240
120	BOFE BOVINO CONGELADO	15,23	1827,6
120	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, COM ASPECTO PRÓPRIO, EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ATÓXICO E TRANSPARENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	39	4680
120	ESPINHAÇO 1KG	7,3	876
120	TOCINHO OU BACON, SUINO, DEFUMADO, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	9,88	1185,6
220	COXA E SOBREGOXA DE FRANGO CONGELADO, AVE ABATIDA EM ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL, COM IDADE APROXIMADA DE OITO SEMANAS, APRESENTANDO PELE COMPLETA E AUSÊNCIA DE: PENAS, PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, OSSOS QUEBRADOS, PARTES FALTOSAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	10,49	2307,8
60	OVO DE GALINHA BRANCO MÉDIO (MÍNIMO 50G POR UNIDADES); CASCA LIMPA, ÍNTEGRA E SEM DEFORMAÇÕES; CÂMARA DE AR FIXA; CLARA LÍMPIDA, TRANSPARENTE, CONSISTENTE E COM CHALAZA ÍNTEGTA; GEMA TRANSLÚCIDA, CONSISTENTE, CENTRALIZADA E SEM DESENVOLVIMENTO DE GERME	16	960
80	SALSICHA, EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 180G (PESO DRENADO). CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	10,8	864
60	SARDINHA, EM CONSERVA, DE ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALAGEM CONTENDO 125G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE.	4,58	273
60	LEITE DE COCO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, ACONDICIONADO EM GARRAFAS DE POLIETILENO ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TAMPA PLÁSTICA, COM VOLUME DE 500ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES.	4,27	256,2

*Cláudio Soares Mattos*

15

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



40	AZETE, DE DÊNDE PURO, OLEINA DE PALMA, BAIXA ACIDEZ, EMBALAGEM DE 500ML / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE	2,57	102,8
110	CALDO, PARA CULINÁRIA, SABOR CARNE OU GALINHA, EM TABLETES, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	1,22	134,2
100	FUBA DE MILHO, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, SOCADO E PENEIRADO, RESPEITANDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO	2,3	230
80	CONDIMENTO NATURAL, SECO (PRIMEIRA QUALIDADE) PARA APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL COM OR. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. (PESO LÍQUIDO: PACOTE 50 G)	0,8	64
280	BISCOITO, RECREADO, SABOR CHOCOLATE, CONFECCIONADO A BASE: FARINHA DE TRIGO / GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / AÇÚCAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 58G / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE	1,84	485
40	REFRIGERANTE, A BASE DE: GUARANA / ÁGUA GASEIFICADA / CORANTE NATURAL / AÇÚCAR / CONSERVANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET. CONTENDO 2L / IMPRESSO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	5,90	235,8
60	MISTURA PARA Bolo, SABOR TRADICIONAL, COMPOSTO DE: AÇÚCAR / FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, FERMENTO, AROMATIZANTES. EMBALAGEM 450G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (MÍNIMO DE 6 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO)	4,32	259,2
29	MILHO, EM GRÃO, PARA PIFOCA, DURO, CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO. VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 600 GRAMAS.	2,87	83,23
60	ALIMENTO ACHOCOLATADO, LÍQUIDO, CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: LEITE, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESSENTES, ESTABILIZANTES, ACIDULANTES, SEM GLUTEN, COM AROMA NATURAL DE CHOCOLATE, EMBALAGEM COM 200ML.	4,3	344
400	SUCO REFRESCO, SABOR DIVERSOS, EMBALAGEM VOLUME 50G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA	0,65	260
30	FARINHA DE TRIGO, PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO: FERRO / ÁCIDO FÓLICO / SAL / FOSFATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO, EMBALAGEM: COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,41	132,3
60	QUEIJO PARMESÃO, RALADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROXIMADAMENTE 100 GRAMAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	8,71	162,6
90	CHOCOLATE, EM PÓ, SEM AÇÚCAR, A BASE DE CACAU EM PÓ, SOLÚVEL, DESSENGOROURADO E AROMATIZANTE / EMBALAGEM COM 200 GRAMAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	6,41	512,8

*Assinatura*

*Assinatura*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



100	FLOCOS DE MILHO E PRODUTO 100% NATURAL, CROCANTE E SABOROSO, FEITO COM FARINHA DE MILHO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMATIZANTES E CORANTE. FLOCOS DE MILHO NATURAL RICO EM FERRO, FIBRAS, CARBOIDRATOS, CÁLCIO E POSSUEM POUCO COLESTEROL.	1,74	174
60	TOMATE, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	8,99	539,4
60	CEBOLA BRANCA, BULBO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, SEM BROTOS, TENRO, COM BRILHO, TURBESCENTE, INTACTO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,65	219
60	PIMENTÃO VERDE, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, FIRME, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,99	239,4
80	COENTRO, IN NATURA, HORTALIÇA FRESCA, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE TER COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500 GRAMAS E/OU 1 KG, TRANSPORTADO EM CAIXA PLÁSTICA HIGIENIZADA, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2	120
40	ALHO, BULO DOADO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAUDO, TIPO COMUM, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	19,7	788
40	PEPINO, IN NATURA, COM GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	32	1280
120	AIPIM, RAIZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DESENVOLVIDA, COM OBOVA, INTÉGRA, NÃO FIBROSA, COLHEITA RECENTE, LIMPO.	4,5	540
60	ABÓCORA JACARÉ FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,48	148,8
120	BANANA, TIPO TERRA, IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	3,98	477,6
60	BATATA INGLESA, TUBÉRCULO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, SEM BROTOS, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	4,2	252
120	BATATA DOCE, TUBÉRCULO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS E (OU) BROTOS, COLHEITA RECENTE, INTEIROS.	3,15	378

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



60	CENOURA, RAIZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, SEM FOLHA E (OU) BROTOS, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,99	239,4
59	CHUCHU, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,9	171,1
60	QUIABO IN NATURA - QUIABO, FRUTO CAPSULAR, CÔNICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE	4,99	299,4
40	REPOLHO, IN NATURA, PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO ADEQUADOS PARA O CONSUMO. DEVE TER COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADO SACO DE NYLON DE 1KG E/OU 5KG.	2,99	115,8
61	LIMÃO 1KG	2,99	182,39
480	MAÇA VERMELHA NACIONAL IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE.	7,99	3835,2
480	BANANA, TIPO PRATA, IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,98	1610,4
80	MELANCIA, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, DEVEZ ( POR AMADURECER E MADURO	2,83	226,4
480	MAMÃO, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, DEVEZ ( POR AMADURECER E MADURO)	3,99	1915,2
480	TANGERINA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO	5	2400
480	LARANJA IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	5,01	2404,8
	AJUSTE		0,01
<b>TOTAL</b>		<b>525,37</b>	<b>R\$ 78.078,08</b>

*Assinatura*



**ANEXO I DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.2 - HIGIENE E LIMPEZA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
50	CONDICIONADOR CAPILAR, PARA CABELOS NORMAIS, DE USO DIÁRIO, EMBALAGEM DE 350ML	9,14	457
50	LOÇÃO HIDRATANTE CORPORAL, CONFECCIONADA A BASE DE ÓLEOS NATURAIS, ÁGUA, ALCÓOL, FRAGRÂNCIA VARIADAS, EMBALAGEM COM 400ML.	5,3	265
50	SHAMPOO LÍQUIDO CONCENTRADO, NEUTRO, PARA AUTO/MOTO, EMBALAGEM PVC COM 300ML	8,01	400,5
20	ÓLEO CAPILAR NUTRITIVO PROPORCIONANDO TRATAMENTO INTENSIVO AOS CABELOS 60g	3,58	71,6
50	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE	5,12	256
30	REPELENTE DE INSETOS PARA USO TOPICO, PARA PROTEÇÃO CONTRA INSETOS, NA FORMA DE GEL, LOÇÃO OU AEROSSOL, NÃO GORDUROSA, SEM CONSERVANTES E CORANTES, COM FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, COMPONENTES DE REPELENÇA MÍNIMA DE 4 HORAS CONTRA AEDES AEGYPTI, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO DE 100 ML.	14,02	420,6
60	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, CLASSE I, COM CAPACIDADE NOMINAL DE ARMAZENAMENTO 50L, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA E APRESENTANDO SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA UNIFORME, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, LARGURA 590MM VARIANDO +/- 10MM, ALTURA MÍNIMA 820MM..	5,82	349,2
69	SACO PLÁSTICO, PARA LIXO DOMÉSTICO, CAPACIDADE NOMINAL 100 LITROS, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 90 X 120CM ( VARIANDO +/- 5 CM).	5,82	401,58
30	GOTONETES FLEXÍVEL C/ 76UNIDADES	1,4	42
30	ALGODÃO HIDRÓFILO DISCO 37 G	3,16	94,8
30	PANO DE PRATO, NA COR BRANCA, PARA COPA, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO.	3,57	107,1
60	CREME DENTAL, A BASE DE FLUOR, COM 50g,	7,04	422,4
50	SABÃO, EM BARRA, COMUM, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 200g.	11,19	559,5
100	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, NÃO PICOTADO, GOFRADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), ROLO COM: 100M X 300M (L X O)(COM VARIÇÃO MÁXIMA DE 2%),	3,16	316
115	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TRIPLA PROTEÇÃO, COMPOSTA POR FIBRAS OU PULPAS DE CELULOSE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ALOE VERA, FIOS ELÁSTICOS (LYORA), POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES, (PARA CRIANÇAS ENTRE 8 E 13KG).	28,93	3326,95
60	ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO, USO EXTERNO, DESCARTÁVEL, SEM ABAS, ATÓXICO EM CONTATO COM A PELE, COMPOSTO INTERNAMENTE POR ALGODÃO HIDRÓFILO, COM GEL, REVESTIDO EXTERNAMENTE POR PELÍCULA IMPERMEÁVEL, COM LINHAS ADESIVAS,	2,45	147
80	CREME DE BARBEAR, EM ESPUMA, CONFECCIONADO A BASE DE ÁGUA DEIONIZADA, ÓLEO MINERAL, ALCÓOL ESTEARÍLICO, PERFUMES E OUTROS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 150g.	3,05	244
59	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO,, USO GERAL, LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIO E SUPERFÍCIES EM GERAL. EMBALAGEM: 500 ML	1,81	106,79
50	ESPONJA DUPLA-FACE SINTÉTICA, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 110 X 75 X 20MM, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	0,58	29

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



60	DESINFETANTE LÍQUIDO BACTERICIDA E GERMICIDA (CREOLINA). USO GERAL, EMBALAGEM LATA, CAPACIDADE 750ML. CONTENDO NO ROTULO COMPOSIÇÃO, INDICAÇÕES, MODO DE USO E PRECAUÇÕES NO USO DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE.	4,57	274,2
60	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, MÍNIMO 2% CLORO ATIVO, HÍDROXIDO DE SÓDIO, CLOROTO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO EM LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. TIPO COMUM, EMBALAGEM EM PVC, CAPACIDADE DE 1 LITRO.	3,68	220,8
40	CREME DE PENTEAR, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 1K. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	6,22	248,8
30	ALCOOL EM GEL 70% PRODUTO BALANÇADO QUE, ALÉM DE HIGIENIZAR NÃO RESSECA AS MÃOS. TEM EM SUA FÓRMULA EXTRATO NATURAL E SECAGEM RÁPIDA.	7,94	238,2
60	ESPONJA DE AÇO, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EMBALAGEM PACOTE COM 25 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	1,79	89,5
30	RODÓ PARA LIMPEZA, DE PISO, BASE EM MADEIRA COMPRIMENTO 800 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1200 MM, PODENDO TER VARIACÃO DIMENSIONAL DE +/- 5 %, AS BORRAÇHAS DEVERÃO ULTRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 10 MM.	12,11	242,2
30	PA DE LIXO, COLETORA COM TAMPA EM PROPILENO, CABO EM MADEIRA PLÁSTICO, COM ALTURA ERGONOMICA, 270 X 270 X 120 MM, VARIACÃO DE 10%	6,57	197,1
40	VASSOURA, EM PIÇAVA, BASE RETANGULAR EM POLIETILENO RESISTENTE, APROXIMADAMENTE 12 FUROS, CABO EM MADEIRA E EXTREMIDADE ROSCÁVEL, COMPRIMENTO TOTAL DA BASE 205MM, VARIACÃO 10%	6,04	241,6
61	FÓSFORO DE SEGURANÇA, FORMATO DE PALITO, COM CORPO EM MADEIRA, COM CABEÇA FORMADA POR UM COMBUSTÍVEL (ENDOPRE SÓLIDO) MAIS COMBURENTE (GLORATO DE POTÁSSIO) E UM AGLUTINANTE (COLA), HOMOGÊNEA, SEM PONTAS OU BERRAS E CANTOS ÁSPEROS, DIMENSÃO MÍNIMA DE 3MM, COM MÍNIMO DE 40 PALITOS, EMBALAGEM CONTENDO 10 CAIXAS, COM GEL DO INMETRO.	2,35	143,35
20	LÂMPADA FLUORESCENTE, COMPACTA, ELETRÔNICA, ROSCA E27, ACENDIMENTO INSTANTÂNEO, POTÊNCIA 23 WATTS, TENSÃO 127 VOLTS, TONALIDADE LUZ DO DIA.	6,94	138,8
10	COLÔNIA, FRAGRÂNCIA DE ALFAZEMA, COMPOSIÇÃO A BASE DE: ALCOOL / ESSENCIA / ÁGUA / CORANTES E PROPYLENOGLICOL, EMBALAGEM COM 150ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	13,58	135,8
20	PENTE DE PLÁSTICO, COM DENTES LARGOS E ESTREITOS, SEM CABO, TAMANHO GRANDE, CORES DIVERSAS.	10,71	214,2
98	SABONETE, NEUTRO, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, COM 80 GRAMAS.	0,61	48,98
78	DETERGENTE PÓ, EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CONFORME COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA O PRODUTO	3,88	301,08
53	DETERGENTE PÓ, EMBALAGEM COM 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CONFORME COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA O PRODUTO	13,73	727,69
50	ESCOVA, DENTAL, USO ADULTO, CONFECCIONADA EM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRA DE TUÇOS, CONTENDO 34 TUÇOS DE CERDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO, MEDINDO 17CM	4,39	219,5
30	COPO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, COR BRANCA, CAPACIDADE 200ML, MASSA MÉDIA MÍNIMA 1,60G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	6,32	189,6
30	GUARDANAPO, DE PAPEL ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, 100% FIBRA NATURAL, 04 DOBRAS, NA COR BRANCA	2,06	61,8
<b>TOTAL</b>		<b>237,5</b>	<b>R\$ 12.000,00</b>

*Guimarães*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.3 - MANUTENÇÃO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
500	BLOCO CERÂMICO 7 TIPO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUMOS NA VERTICAL., 9 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	0,89	445
5	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	37	185
4	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	105	420
4	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	158	632
2	TELHA CERAMICA TIPO AMERICANA, COMPRIMENTO DE 45" CM, RENDIMENTO DE 12" TELHAS/M2	24,5	49
2	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	29,9	59,8
2	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	37	74
2	VIGA APARELHADA 6 X 16" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	34	68
2	CAIBRO NAO APARELHADO 6 X 6" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	12,5	25
2	RIPA NAO APARELHADA 1 X 3" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	1,23	2,46
2	TABUA APARELHADA 2,5 X 25" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	17,66	35,32
2	PARES, CATEGORIA 5E (CAT 5E).	1,7	3,4
2	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	3,7	7,4
2	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	10,4	20,8
1	PASSA FIO UNIDADE	20	20
2	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	11	22
2	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 60 M (L X O)	8	16
2	COLA, TIPO PASTOSA BRANCA, A BASE EPÓXI, COM 02 COMPONENTES, EMBALAGEM COM 20G.	8,7	17,4
2	DISJUNTOR TIPO DIN 7 IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	14,9	29,8
2	CAIXA DE LUZ 4 X 4" EM ACO ESMALTADA	2,5	5
1	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	7,5	7,5
2	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	7,5	15
1	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	3	3
3	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	6,4	19,2
2	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	32	64
2	DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA	24	48
2	TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETE	4,4	8,8
2	CLASSE B, DE 20 MM	1,3	2,6
2	CERAMICAS	8,9	17,8
2	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	24,6	49,2
2	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	29,9	59,8
1	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	6,7	6,7
2	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	15	30
2	BISNAGA	6,3	12,6
2	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	57	114
2	PINCEL GRANDE	14	28
2	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2" (38 MM)	8	16
2	SOLVENTE PARA COLA (PARA LAMINADO MELAMINICO) A BASE DE RESINA SINTETICA	18,7	37,4
2	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	99	198

*Cláudio Soares Mattos*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



2	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCOADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	17	34
2	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZINCO (MAQUINA, LINGUETA E TRINGOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	67,8	115,8
2	SUORTE PARA TV	24	48
2	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	16	96
2	ROLO DE ESPUMA FOLHETER 23 CM (SEM CABO)	30	60
2	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	1,26	2,5
2	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	22	44
2	FERROLHO COM FECHO / TRINGO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCOADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 5" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	7	14
2	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	23,6	47
2	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 28,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	12,4	24,8
2	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BSNAGA COM 75 GR	8	16
2	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	93	186
2	ACO CA-50, 6,0 MM, VERGALHAO	55	110
2	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM	14	28
2	DISCO DE DEBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8 " ( 226,6 X 6,4 X 22,2 MM)	15	30
2	BROCA PARA FURADORA	19,2	38,4
2	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MAGICO, COM LARGURA DE 80 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 8 CHAVES	62	124
2	PORTA CADEADO EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 3 1/2"	16,6	33,2
2	VIGA NAO APARELHADA 76 X 20" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	52,7	105,4
2	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	33,5	67
2	ESTRIBO COM PARAFUSO EM CHAPA DE FERRO FUNDIDO DE 2" X 9/16" X 3/8 CM, SECAO "U", PARA MADEIRAMENTO DE TELHADO	1,33	2,66
2	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", AGUA FRIA	11	22
2	TANQUE DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO, 20" L	95	190
2	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSÕES 40 X 30" CM	19,6	39,2
2	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	9	18
2	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2" OU 3/4" COM BICO PARA MANGUEIRA	8	16
2	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE 9" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	71,5	143
2	VEDACAO DE CALHA, EM BORRACHA COR PRETA, MEDIDA ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	10,2	20,4
2	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	25	50
2	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	39,8	79,6
2	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	0,8	1,6
2	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	1,6	3,2
3	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	1,5	4,5
3	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	3,2	9,6
2	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	1,2	2,4
1	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	1,6	1,6
2	REGISTRO DE ESFERA DE PASSEIO, PVC PARA POLIETILENO, 20 MM	10,9	21,8
2	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	3	6
2	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	22,8	45,6
2	ENXADA ESTREITA 25 X 23" CM COM CABO	80	160
2	REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA	62	124
	AJUSTE		-0,04
	TOTAL	1973,76	R\$ 5.000,00

*Guimarães*

*N*

## ANEXO 1 DO TRAMITE 15



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



## 10.1.4 - MATERIAS DE ESCRITÓRIO

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
1	CADERNO, TIPO ESPIRAL, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS PAUTADAS DE PAPEL APERGAMINHADO 58G/M².	17,9	17,9
1	PAPEL PAUTADO, EMBALAGEM PACOTE COM 10 FOLHAS, 215X315MM.	3,9	3,9
2	TESOURA SEM PONTA 10.8 CM	3,5	7
1	REGUA 30 CM	2,2	2,2
1	COLA ESCOLAR LÍQUIDA, COR BRANCA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO	32,9	32,9
2	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA, TRANSPARENTE, MULTIUSO, CAPACIDADE 20G.COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	10,9	21,8
1	COLA DE SILICONE, EM BASTÃO (PARA PISTOLA COLA QUENTE), EMBALAGEM COM 1KG.	59,9	59,9
1	BALÕES COLORIDOS TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES.	6,5	6,5
1	LÁPIS, GRÁFITE, TIPO CARPINTEIRO, CONFECCIONADO EM MADEIRA, OVAL, MINA RETANGULAR, TRAÇO ESCURO, DIMENSÕES 88X245X7MM (68X245X7), COM 144 UNIDADES.	39,99	39,99
1	CANETA ESFÉROGRÁFICA, ESCRITA FINA, TINTA COR AZUL, CORPO E RECIPIENTE DE CARGA PLÁSTICA TRANSPARENTE.	31,99	31,99
2	BORRACHA ESCOLAR, PARA APAGAR ESCRITA À TINTA, BICOLOR 9 NAS CORES: 1/3 AZUL E 2/3 VERMELHA, MACIA, FLEXÍVEL.	30,9	61,8
1	PAPEL SULFITE REPORT A4-210*297 MM 75G BRANÇO PACOTE COM 500 FOLHAS	21,99	21,99
1	PAPEL SULFITE REPORT A4, COLORIDO PACOTE COM 100 FOLHAS	5,49	5,49
1	PAPEL VERGÊ, LISO, COM GRAMATURA DE 180G/M², CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 210 X 297MM, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	17,9	17,9
1	PAPEL PARA PLOTTER FOTOGRÁFICO 180G: PAPEL PARA PLOTTER TIPO FOTOGRÁFICO, 180G, DIMENSÕES 914MM X 30M.	23,9	23,9
1	CARTOLINA COR BRANCA, GRAMATURA: 180G/M², DIMENSÕES: 550 X 730MM.	1,8	1,8
2	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, TAMANHO 480 X 2000MM COM VARIACÃO 10%.	1,4	2,8

*Guimarães*

*[Handwritten signature]*



## ANEXO 1 DO TRAMITE 15



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



5	PAPEL SEDA, COR BRANCO, 500 X 700MM	0,29	1,45
1	PAPEL LAMINADO, COR DIVERSA, DIMENSÕES: 500 X 600MM	2	2
1	EMBURRACHADO EVA COM 10 UND	22,9	22,9
1	CAMI EM TECIDO 30X40CM	2	2
1	GIZ DE CERA, TIPO LÁPIS, REDONDO, APONTADO, ATÓXICO, DIMENSÕES: DIÂMETRO: 7,5MM, COMPRIMENTO: 80MM (VARIAÇÃO 5%), EMBALAGEM COM 12 CORES.	20,9	20,9
1	MASSA PARA MODELAR, APRESENTAÇÃO SÓLIDA, MALEÁVEL, TIPO FOSCA, MACIA, ATÓXICA, QUE NÃO MANCHE AS MÃOS, EMBALAGEM COM 12 CORES DIFERENTES	5,4	5,4
2	LÁPIS DE COR, REDONDO, REVESTIDO EM MADEIRA REFLORESTADA, ATÓXICO, COMPRIMENTO 175MM (VARIAÇÃO 5%), EMBALAGEM COM 12 UNIDADES,	3,9	7,8
1	PINCEL MARCADOR, PARA QUADRO BRANCO, LEITOSO E IMANTADO, PERFIL REDONDO, CORES VARIADAS	5,4	5,4
1	CANETA MARCADORA, PARA ESCRITA, COM 12 UNIDADES	19,8	19,8
1	CANETA HIDROCOR, TIPO HIDROGRAFICA, CORPO EM MATERIAL PLASTICO, PONTA POROSA, ESCRITA FINA, CORES DIVERSAS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO.	59,88	59,88
1	PASTAS AZ 285X345	19,9	19,9
2	PASTA L C/ 10	10,9	21,8
2	ENVELOPE BRANCO, PAPEL APERGAMINHADO 90G, COM 100 UNIDADES	36,9	73,8
3	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, POLIPROPILENO PARA EMBRULHOS, PACOTES E TRABALHOS ESCOLARES, DIMENSÕES MÍNIMA APROXIMADAS: 45 X 45.	17,2	51,6
2	CLIPS, PARA PAPEL, Nº 3/0, ARAME EM AÇO NIQUELADO, ANTI FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	2,3	4,6
3	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, ARAME GALVANIZADO, TAMANHO: 9/14, EMBALAGEM COM 5000 GRAMPOS.	4,9	14,7
2	GRAMPEADOR INDUSTRIAL, PARA GRAMPO 9/10, CAPACIDADE GRAMPEAR 100 FOLHAS.	18,9	37,8

*Guimarães*

*2*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



1	ALMOFADA, PARA GARIMBO, MATERIAL DA ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, ENTINTADA NA COR PRETA, ESTOJO PLÁSTICO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 70 X 110MM.	5,5	5,5
2	PERFURADOR DE PAPEL, INDUSTRIAL, 02 FUROS, SISTEMA DE ALAVANCA, SENTIDO HORIZONTAL DO PAPEL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	21,9	43,8
2	CORRETIVO, LÍQUIDO, PARA CORREÇÃO DE ESCRITA ESFEROGRÁFICA, A BASE DE ÁGUA, COR BRANCO, COM ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, LAVÁVEL, NÃO INFLAMÁVEL, INODORO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 18ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO.	18	36
2	PASTA ARQUIVO, TAMANHO MEMORANDO, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM POLIPROPILENO DA MESMA COR, FERRAGEM NIQUELADA, LOMBO LARGO, VISOR TRANSPARENTE COM ETIQUETA REMOVÍVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 280MM, LARGURA: 285MM, PROFUNDIDADE (LOMBO): 60MM	7,6	15,2
2	CAIXA PARA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, ONDULADA, COR: VERMELHO, 130 X 245 X 850MM (VARIACÃO 5%).	7,6	15,2
2	PLÁSTICO A4 - 4 FUROS COM 50 UNIDADES	13,9	27,8
1	CLASSIFICADOR, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, DORSO 20CM, TRANSPARENTE, COM ABAS EM ELÁSTICO, PARA PAPEL TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS.	2,9	2,9
1	PASTA TIPO CATALOGO, CAPA DURA, CONFECCIONADA EM DE PAPELÃO REVESTIDA COM MATERIAL PLÁSTICO PVC, FORMATO OFÍCIO, COR PRETA, 4 COLCHETES, CONTENDO 100 ENVELOPES PLÁSTICOS INCOLOR 0,06MM, COM ABERTURA DE ENTRADA PARA DOCUMENTO.	19,9	19,9
2	QUADRO DE AVISO TRADICIONAL BRANCO, MEDIDAS: 1,20 X 1,50. ( VARIACÃO DE +/- 10%).	294,9	589,8
2	QUADRO AVISO CORTIÇA, 900 X 1200MM	149,99	299,98
1	PINCEL PARA PINTURA, FORMATO CHATO, CABO LONGO, TAMANHOS VARIÁVEIS	2,9	2,9
2	CALCULADORA DIGITAL, PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 DÍGITOS, VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO, COM AS 04 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA.	35,9	71,8
2	PISTOLA PARA BASTÃO COLA DE SILICONE (COLA QUENTE), TENSÃO 110/240V.	33,9	67,8
1	KIT TINTA CORANTE COMPATÍVEL EPSON REFEIL	69,93	69,93
<b>TOTAL</b>		<b>1251,35</b>	<b>R\$ 2.000,00</b>

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.4.5 - VESTUARIO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
5	CALCINHAS TANGA EM ALGODÃO ADULTO LISA E ESTAMPA Tam. G	3,10	15,5
5	CUECÁS ADULTO - BOXER MICROFIBRA SEM COSTURA	3,10	15,5
6	CAMISA, ADULTO, TAMANHO G, EM MALHA PV, SENDO 67% POLIÉSTER E 33% DE VISCOSE, COM MANGAS CURTAS NA COR DA CAMISA E GOLA POLO.	22,00	132
15	TOALHA DE BANHO ADULTO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO 100% ALGODÃO, PESANDO NO MÍNIMO 500 G/M²; PRE-LAVADO; PRE-ENCOLHIDO; MEDINDO (LXC) NO MÍNIMO DE 0,80X1,40M, COSTURA LONGITUDINAL DUPLA, RESISTENTE A PROCESSO DE LAVAGEM INDUSTRIAL E ALVEJAMENTO, ETIQUETA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DA CONMETRO Nº 02 DE 06/05/2008	15,80	237
25	LENÇOL, PARA CAMA DE SOLTEIRO/CASAL, SEM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM TECIDO COMPOSTO DE 100% ALGODÃO, ACABAMENTO NAS EXTREMIDADES, DIMENSÕES: 1400 X 2200MM (L X C).	24,00	600
		R\$ 68,00	R\$ 1.000,00

*Handwritten signature: R. S. Soares*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**

Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza

**10.1.6 - UTENSÍLIOS DOMESTICO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
4	COPO PARA ÁGUA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, BOCA LARGA, COM CAPACIDADE PARA 300ML.	14,99	59,96
2	FAQUEIRO AÇO INOX – MÍNIMO 20 PEÇAS	44,99	89,98
5	PRATO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE, DIMENSÕES APROXIMADAS: DIÂMETRO SUPERIOR 150MM, FUNDO 100MM, CORES VARIADAS. DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES PARA O PRODUTO	2,9	14,5
2	PANELA, EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, DUAS ALÇAS, DIMENSÕES: 200 X 420MM (ALTURA X DIÂMETRO).	89,9	179,8
4	PANELA DE PRESSAO, EM ALUMINIO POLIDO, TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO, REVESTIMENTO ANTIADERENTE, SISTEMA DE SEGURANÇA, COM CABO E ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 7,0 LITROS (PERMITINDO VARIAÇÃO DE +/- 10%) . EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR ESPECIFICAS VIGENTES PARA O PRODUTO.	59,99	239,96
3	CUSCUZEIRO, EM ALUMÍNIO POLIDO, Nº 30, 02 ALÇAS LATERAIS, BASE INTERNA E TAMPA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	32,9	98,7
2	ASSADEIRA, RETANGULAR, ALTA, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, SEM TAMPA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 260 X 370 X 50MM.	39,9	79,8
3	ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS E PÉS, Nº 30.	29,97	89,91
4	PENEIRA PARA COZINHA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICA, COM CABO, DIÂMETRO APROXIMADO 20CM.	6,9	27,6
8	VASILHAME PLÁSTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTO, COM TAMPA, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE (LIVRE DE BISFENOL A)	14,99	119,92
AJUSTE			-0,13
TOTAL		R\$ 337,43	R\$ 1.000,00

*Guimarães*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.7 - GÁS DE COZINHA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
30	GAS LIQUEFEITO PETROLEO GLP BOTIJA 13 KG	115	3450
		115	<b>R\$ 3.450,00</b>

**10.1.8 - GASOLINA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V Total
585	GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM.	6,93	4054,05
	Ajuste		-4,05
		6,93	<b>R\$ 4.050,00</b>

**10.1.9 - EQUIPAMENTOS E.P.I.**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V Total
2	BOTA DE SEGURANÇA, EM BORRACHA, CANO CURTO, SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR PRETA, TAMANHO MINIMO Nº 37	50	100
2	LUVA LATEX NATURAL, USO DOMÉSTICO, TAMANHO MINIMO P.	18,85	37,7
1	PROTETOR FACIAL, DE SEGURANÇA, COROA E CARNEIRA CONFECIONADA EM TERMOPLÁSTICO, REGULAGEM DE TAMANHO, VISOR: EM POLICARBONATO / ACETATO OU POLIÉSTER / INCOLOR, PRESO A COROA POR PINOS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 220 X 190MM (L x A)	7,68	7,68
3	AVENTAL DE MATERIAL SINTÉTICO (PVC) COM FORRO 120 X 70 CM PRETO PARA OPERADOR DE ROÇADEIRA.	25,46	76,38
4	TELA PROTEÇÃO ROÇAGEM 1.0M	3,3	13,2
2	TOUCA DESCARTAVEL NAO ESTÉRIL SANFONADA O/ ELASTICO BRANCA USO GERAL TOUCA DESCARTAVEL, DESTINADA PARA PROTEÇÃO EM GERAL, SANFONADA, EM POLIPROPILENO NÃO TECIDO, NA COR BRANCA, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, COM FECHAMENTO POR ELÁSTICO, EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.	11,42	22,84
2	BALDE, TIPO MOP, CABO AÇO INOX COM CAPACIDADE PARA 8 LITROS, ALÇA FLEXÍVEL, ACOMPANHA: EXPREMEDOR DO MESMO MATERIAL DO BALDE / REFIL MICROFIBRA E CABO TELESCÓPICO COM BASE.	79,99	159,98
	AJUSTE		-0,28
	<b>TOTAL</b>	<b>196,7</b>	<b>R\$ 417,50</b>

*Rafael Soares Mattos*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.2 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA FISICA**

Item	Periodo (Dias)	Valor Mensal	Valor Total
FOLHA DE PAGAMENTO	10	R\$ 209.900,00	R\$ 69.966,67
Encargos /provisionamentos	10	R\$ 53.523,85	R\$ 17.841,28
Aluguel de Veiculo	10	R\$ 6.000,00	R\$ 2.000,00
<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 269.423,85</b>	<b>R\$ 89.807,95</b>

**10.3 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA**

Item	Periodo (Dias)	Valor Mensal	Valor Total
Energia	10	R\$ 1.500,00	R\$ 500,00
Telefone/ internet	10	R\$ 600,00	R\$ 200,00
Agua	10	R\$ 800,00	R\$ 266,67
Transporte	10	R\$ 6.398,00	R\$ 2.132,67
Aluguel de Imovel/Impostos	10	R\$ 25.131,97	R\$ 8.377,32
<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 34.429,97</b>	<b>R\$ 11.476,66</b>

*Handwritten signature: Soares*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**EXERCICIO 2023**

**10 – DETALHAMENTO DAS DESPESAS**

**10.1 – Material de Consumo**

Item	Periodo	Valor Mensal	Valor Total
Alimentação	6	R\$ 75.078,08	R\$ 425.442,45
Higiene e Limpeza	6	R\$ 12.000,00	R\$ 68.000,00
Manutenção	6	R\$ 5.000,00	R\$ 28.333,33
Materiais de Escritorio	6	R\$ 2.000,00	R\$ 11.333,33
Vestuários com cama e banho	6	R\$ 1.000,00	R\$ 5.666,67
Utensílios Domésticos	6	R\$ 1.000,00	R\$ 5.666,67
Gás de Cozinha	6	R\$ 3.450,00	R\$ 19.550,00
Gasolina	6	R\$ 4.050,00	R\$ 22.950,00
Equipamento EPI.	6	R\$ 417,50	R\$ 2.365,83
ajuste			R\$ 0,02
<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 103.995,58</b>	<b>R\$ 589.308,31</b>

*Handwritten signature: R. S. Guimarães*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.1 - ALIMENTAÇÃO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
520	FEIJÃO, CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, COM GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	6,74	3504,8
280	ARROZ, TIPO AGULHA, BRANCO E POLIDOARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE. PESO LÍQUIDO DE 1 KG	3,16	882
280	MASSA DE MACARRÃO, À BASE DE SÊMOLA OU SEMOLINA, TIPO ESPAGUETS. EMBALAGEM CONTENDO: 500G / DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,58	645
200	FARINHA DE MANDIOCA, COM CLASSIFICAÇÃO SIMPLES, À BASE DE RAÍZES DE MANDIOCA CLASSE BRANCA OU AMARELA SECA, GRANULOMETRIA FINA, TIPO 1, EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	5,02	1004
320	ACÚCAR CRISTAL OBTIDA DA CANA-DE-ACÚCAR POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. DEVE APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE CRISTAIS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME.. ACONDICIONADO EM SAO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSSOLDAGEM, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG.	4,29	1372,8
280	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM PACOTE COM 200G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	5,89	1649,2
185	LEITE LÍQUIDO, PASTEURIZADO INTEGRAL, EMBALAGEM CAIXA COM 1L. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,11	760,95
310	CAFÉ MOÍDO, TORRADO EMPACOTADO À VÁCUO, EMBALAGEM PACOTE COM 500G, COM SELO DE PUREZA EXPEDIDO PELA ABIC.	7,83	2427,3
120	MASSA DE MACARRÃO, USO EM SOFA, CONFECCIONADA À BASE DE: SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO, OVOS, ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS E GLÚTEN, EMBALAGEM COM 500G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	2,95	354
60	SAL IODADO, DE MESA, CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10MG E MÁXIMA DE 15MG DE IODO POR 1 KILO DE SAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, EMBALAGEM COM 1KG. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	0,68	34,8

*Handwritten signature: Claudio Soares Mattos*

*Handwritten mark*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



80	FARINHA LACTEA, CONSTITUIDO POR FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL E AROMATIZANTE, EMBALAGEM COM 400G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	3,49	279,2
40	MISTURA DE ALIMENTO, A BASE DE AMIDO DE MILHO, PARA MINGAU, SABOR TRADICIONAL, EMBALAGEM EM PAPEL RESISTENTE CONTENDO 200G.	6,66	266,4
60	CREMOGEMA TRADICIONAL 200G É FONTE DE 9 MICRONUTRIENTES QUE AJUDAM NA IMUNIDADE EM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, C E DO COMPLEXO B.	3,3	198
150	MARGARINA, COM SAL, A BASE: DE ÁGUA / ÓLEO VEGETAL / ESTABILIZANTES / BENZOATO DE SÓDIO / BETACAROTENO OU URUCUM / AROMATIZANTE / VITAMINA A / PROPORÇÃO EM CADA 10G: MÁXIMO 6,5G DE GORDURA TOTAL/ 2,5 GORDURA SATURADA / 1,3 GORDURA TRANS / 118MG DE SÓDIO / MÍNIMO 54KCAL E 45MOG DE VITAMINA A, EMBALAGEM: EM PVC COM 500G / DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / PRAZO DE VALIDADE.	7,44	1118
30	CÓCO, SECO, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E/OU GRANDE	16,15	484,5
40	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM LATA COM 395G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,93	197,2
40	CREME DE LEITE, ESTERILIZADO, TRADICIONAL, EMBALAGEM CONTENDO 200G. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE;	2,71	108,4
40	DOCE DE GOIABA, A BASE DE POLPA DE GOIABA COM AÇÚCAR, 200G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE.	4,2	168
200	BISCOITO, TIPO MAIZENA, DOCE, FABRICADO COM: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, EMBALAGEM DUPLA: 3 EM 1, COM 400G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	3,96	792
200	BISCOITO, SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, PESO LÍQUIDO 360 G.	4,01	802
6000	PÃO, MASSA FINA, TIPO HOT DOG, PESO MÉDIO 50G (TOLERADO INTERVALO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS).	0,48	2880
100	CANJICUINHA 500G	2,34	234
120	EXTRATO DE TOMATE, TIPO SIMPLES CONCENTRADO, A BASE DE POLPA DE FRUTOS: MADUROS E SÃOS / SEM PELE E SEMENTES / DO TOMATEIRO	3,42	410,4
120	MOLHO TRADICIONAL 280G	2,41	289,2

*24/05/2022*  
*Guimarães*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



100	MILHO VERDE, GRÃOS INTEIROS, IMERSO EM LÍQUIDO DE CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA / COM 200 GRAMAS (PESO DRENADO) / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,74	274
100	ERVILHA, EM CONSERVA, HIDRATADA, EMBALAGEM LATA COM 200G DE PESO LÍQUIDO DRENADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,4	240
100	SELETA LEGUMES, CONTENDO VEGETAIS CORTADOS, DESCASCADOS, COZIDOS, EMBALAGEM COM 200G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,89	289
90	CLORIFICIO 100G	0,79	71,1
90	VINAGRE, A BASE DE ÁLCOOL, PRODUTO NATURAL, OBTIDO A PARTIR DO FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES DE ÁLCOOL HIDRATADO, COM VOLUME DE 500ML.	1,48	133,2
120	ÓLEO REFINADO EXTRAÍDO A PARTIR DO GRÃO DE SOJA SADIO, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. TIPO I, LIVRE DA MISTURA DE OUTROS ÓLEOS, COM VOLUME DE 900ML.	8,42	1010,4
90	TEMPERO CULINÁRIO, COMPLETO, APRESENTAÇÃO NATURAL (IN NATURA), EMBALAGEM COM 300G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,79	251,1
30	PROTEÍNA DE SOJA P.T.S, A BASE DE FARINHA DESENGORDURADA DE SOJA, TEXTURIZADA, GRANULADA, RESISTENTE A HIDRATAÇÃO E COZIMENTO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 400G.	4,51	135,3
180	LINGUIÇA, SALGADA, SUINA, TIPO CALABRESA DE 1,0 KG, EMBALAGEM A VÁCUO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	20,54	3697,2
220	FRANGO CONGELADO (PEITO COM OSSO) DE AVES ABATIDAS COM IDADE APROXIMADA DE 08 (OITO) SEMANAS, SACO POLIETILENO ATÓXICO, COM PESO LÍQUIDO DE 0,5 KG A 2,5 KG; CONSTANDO GARIMBO DO SIF OU SIE; AUSÊNCIA DE CRISTAIS DE GELO.	9,34	2054,8
180	CARNE, BOVINA, CHÁ DE DENTRO (COXÃO MOLE), RESFRIADA, PRESENÇA MÍNIMA DE GORDURAS, COM COLORAÇÃO, CHEIRO E SABOR NATURAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	33	4950
180	FIGADO, BOVINO, CONGELADO A VÁCUO, EMBALAGEM COM 1 KG CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	14,98	2696,4

*Assinatura*

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



180	PEIXE, CORVINA, EM POSTAS, CONGELADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1 KG. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	18	3240
120	BOFE BOVINO CONGELADO	15,23	1827,6
120	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, COM ASPECTO PRÓPRIO, EMBALAGEM À VÁCUO EM FILME DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ATÓXICO E TRANSPARENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	39	4680
120	ESPINHAÇO 1KG	7,3	876
120	TOICINHO OU BACON, SUINO, DEFUMADO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	9,88	1185,6
220	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO CONGELADO, AVE ABATIDA EM ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL, COM IDADE APROXIMADA DE OITO SEMANAS, APRESENTANDO PELE COMPLETA E AUSÊNCIA DE : PENAS, PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, OSSOS QUEBRADOS, PARTES FALTOSAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	10,49	2307,8
60	OVO DE GALINHA BRANCO MÉDIO (MÍNIMO 50G POR UNIDADES); CASCA LIMPA, ÍNTEGRA E SEM DEFORMAÇÕES; CÂMARA DE AR FIXA; CLARA LÍMPIDA, TRANSPARENTE, CONSISTENTE E COM CHALAZA ÍNTEGRA; GEMA TRANSLÚCIDA, CONSISTENTE, CENTRALIZADA E SEM DESENVOLVIMENTO DE GERME	16	960
80	SALSICHA, EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 180G (PESO DRENADO), CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	10,8	864
60	SARDINHA, EM CONSERVA, DE ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALAGEM CONTENDO 125G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE.	4,55	273
60	LEITE DE COCO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, ACONDICIONADO EM GARRAFAS DE POLITEREFTALATO DE ETILENO ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TAMPA PLÁSTICA, COM VOLUME DE 500ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES.	4,27	256,2

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



40	AZETE, DE DENDE PURO, ÓLEINA DE PALMA, BAIXA ACIDEZ, EMBALAGEM DE 500ML / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE	2,57	102,8
110	CALDO, PARA CULINÁRIA, SABOR CARNE OU GALINHA, EM TABLETES, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 24 UNIDADES. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	1,22	134,2
100	FUBA DE MILHO, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, SOCADO E FENEIRADO, RESPEITANDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO	2,3	230
50	CONDIMENTO NATURAL, SECO (PRIMEIRA QUALIDADE) PARA APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, (PESO LÍQUIDO: PACOTE 50 G)	0,8	64
250	BISCOITO, RECHEADO, SABOR CHOCOLATE, CONFECCIONADO A BASE: FARINHA TRIGO / GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / AÇÚCAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 500 / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE	1,94	486
40	REFRIGERANTE, A BASE DE: GUARANÁ / ÁGUA GASEIFICADA / CORANTE NATURAL / AÇÚCAR / CONSERVANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET: CONTENDO SL / IMPRESSO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	5,99	235,6
60	MISTURA PARA BOLO, SABOR TRADICIONAL, COMPOSTO DE: AÇÚCAR / FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, FERMENTO, AROMATIZANTES, EMBALAGEM 400G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO)	4,32	260,2
29	MILHO, EM GRÃO, PARA PIPOCA, DURO, CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO, VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	2,87	83,23
80	ALIMENTO ACHOCOLATADO, LÍQUIDO, CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: LESTE, DOIO DE LESTE, AÇÚCAR, CACAU EM PO, ESPESSENTES, ESTABILIZANTES, ACIDULANTES, SEM GLÚTEN, COM AROMA NATURAL DE CHOCOLATE, EMBALAGEM COM 200ML.	4,3	344
400	SUCCO REFRESCO, SABOR DIVERSOS, EMBALAGEM VOLUME 30G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA	0,65	260
30	FARINHA DE TRIGO, PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO: FERRO / ÁCIDO FÓLICO / SAL / PIROFOSFATO DE SÓDIO / BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO, EMBALAGEM: COM 1KG. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,41	132,3
60	QUEIJO PARMESÃO, RALADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, COM APROXIMADAMENTE 100 GRAMAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,71	162,6
80	CHOCOLATE, EM PO, SEM AÇÚCAR, A BASE DE CACAU EM PO, SOLÚVEL, DESNGOZURADO E AROMATIZANTE / EMBALAGEM COM 200 GRAMAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	6,41	512,8

*Rafael Guimarães*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



100	FLOCOS DE MILHO E PRODUTOS 100% NATURAL, CROCANTE E SABOROSO, FEITO COM FARINHA DE MILHO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMATIZANTES E CORANTE, FLOCOS DE MILHO NATURAL E RICO EM FERRO, FIBRAS, CARBOIDRATOS, CÁLCIO E POSSUEM POUCO GORDURA COLESTEROL	1,74	174
60	TOMATE, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	8,99	539,4
60	CEBOLA BRANCA, BULBO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, SEM BROTOS, TENRO, COM BRILHO, TURBESCENTE, INTACTO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE	3,65	219
60	PIMENTÃO VERDE, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, FIRME, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,98	239,4
60	COENTRO, IN NATURA, HORTALIÇA FRESCA, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE TER COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500 GRAMAS E/OU 1 KG, TRANSPORTADO EM CAIXA PLÁSTICA HIGIENIZADA, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2	120
40	ALHO, BULBO CURADO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDO, TIPO COMUM, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	19,7	788
40	PEPINO, IN NATURA, COM GRAU DE MATUREZA QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	32	1280
120	AIPIM, RAIZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DESENVOLVIDA, COM CASCA, INTEIRA, NÃO FIBROSA, COLHEITA RECENTE, LIMPO	4,5	540
60	ABÓBORA JACARÉ FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,48	148,8
120	BANANA, TIPO TERRA, IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO	3,98	477,6
60	BATATA INGLESA, TUBÉRCULO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, SEM BROTOS, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	4,2	336
120	BATATA DOCE, TUBÉRCULO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS E (OU) BROTOS, COLHEITA RECENTE, INTEIROS	3,15	378

*Assinatura*





## ANEXO 1 DO TRAMITE 15

Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza

60	CENOURA, RAIZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, SEM FOLHA E (OU) BROTOS, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,89	239,4
59	CHUCHU, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,9	171,1
60	QUIABO IN NATURA - QUIABO, FRUTO CAPSULAR, CÔNICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE	4,99	299,4
40	REPOLHO, IN NATURA, PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO ADEQUADOS PARA O CONSUMO. DEVE TER COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADO SACO DE NYLON DE 1KG E/OU 5KG.	2,89	115,6
61	LIMÃO 1KG	2,99	182,39
480	MAÇA VERMELHA NACIONAL IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE.	7,99	3835,2
480	BANANA, TIPO PRATA, IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,98	1910,4
80	MELANCIA, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, DEVEZ ( POR AMADURECER E MADURO	2,83	226,4
480	MAMÃO, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, DEVEZ ( POR AMADURECER E MADURO)	3,99	1915,2
480	TANGERINA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO	5	2400
480	LARANJA IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	5,01	2404,8
	AJUSTE		0,01
	<b>TOTAL</b>	<b>525,37</b>	<b>R\$ 75.078,08</b>

*Cláudio Soares Mattos*

38

*[Handwritten mark]*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.2 - HIGIENE E LIMPEZA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
50	CONDICIONADOR CAPILAR, PARA CABELOS NORMAIS, DE USO DIÁRIO, EMBALAGEM DE 350ML.	9,14	457
50	LOÇÃO HIDRATANTE, CORPORAL, CONFECCIONADA A BASE DE ÓLEOS NATURAIS, ÁGUA, ALCOOL, FRAGRÂNCIA VARIADAS, EMBALAGEM COM 400ML.	5,9	265
50	SHAMPOO LÍQUIDO CONCENTRADO, NEUTRO, PARA AUTO/MOTO, EMBALAGEM PVC COM 300ML.	8,01	400,5
20	ÓLEO CAPILAR NUTRITIVO PROPORCIONANDO TRATAMENTO INTENSIVO AOS CABELOS 80G.	3,58	71,6
50	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE	5,12	256
30	REPELENTE DE INSETOS PARA USO TÓPICO, PARA PROTEÇÃO CONTRA INSETOS, NA FORMA DE GEL, LOÇÃO OU AEROSSOL, NÃO GORDUROSA, SEM CONSERVANTES E CORANTES, COM FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL. COMPONENTES DE REPELENÇA MÍNIMA DE 4 HORAS CONTRA AEDES AEGYPTI. EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO DE 100 ML.	14,02	420,6
60	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, CLASSE I, COM CAPACIDADE NOMINAL DE ARMAZENAMENTO 50L, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA E APRESENTANDO SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA UNIFORME, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, LARGURA 590MM VARIANDO +/- 10MM, ALTURA MÍNIMA 820MM..	5,82	349,2
69	SACO PLÁSTICO, PARA LIXO DOMÉSTICO, CAPACIDADE NOMINAL 100 LITROS, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 90 X 120CM ( VARIANDO +/- 5 CM).	5,82	401,58
30	COTONETES FLEXÍVEL C/ 75UNIDADES	1,4	42
30	ALGODÃO HIDRÓFILO DISCO 37 G	3,16	94,8
30	PANO DE PRATO, NA COR BRANCA, PARA COPA, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO.	3,57	107,1
60	CREME DENTAL, A BASE DE FLUOR, COM 50G.	7,04	422,4
50	SABÃO, EM BARRA, COMUM, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 200G.	11,19	559,5
100	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, NÃO PICOTADO, GOFRADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), ROLO COM: 10CM X 300M (L X C)(COM VARIÇÃO MÁXIMA DE 2%).	3,16	316
115	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TRIPLA PROTEÇÃO, COMPOSTA POR FIBRAS OU POLPAS DE CELULOSE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ALOE VERA, FIOS ELÁSTICOS (LYCRA), POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES, (PARA CRIANÇAS ENTRE 8 E 13KG).	28,93	3326,85
60	ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO, USO EXTERNO, DESCARTÁVEL, SEM ABAS, ATÓXICO EM CONTATO COM A PELE, COMPOSTO INTERNAMENTE POR ALGODÃO HIDRÓFILO, COM GEL, REVESTIDO EXTERNAMENTE POR PELÍCULA IMPERMEÁVEL, COM LINHAS ADESIVAS,	2,45	147
80	CREME DE BARBEAR, EM ESPUMA, CONFECCIONADO A BASE DE ÁGUA DEIONIZADA, ÓLEO MINERAL, ALCOOL ESTEARÍLICO, PERFUMES E OUTROS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 150G.	3,05	244
56	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO,, USO GERAL, LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIO E SUPERFÍCIES EM GERAL. EMBALAGEM: 500 ML	1,81	106,76
50	ESPONJA DUPLA-FACE SINTÉTICA, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 110 X 75 X 20MM. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	0,58	29

*Handwritten signature: Claudy Soares Mattos*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



60	DESINFETANTE LÍQUIDO BACTERICIDA E GERMICIDA (OREOLINA), USO GERAL, EMBALAGEM LATA, CAPACIDADE 750ML, CONTENDO NO ROTULO COMPOSIÇÃO, INDICAÇÕES, MODO DE USAR E PRECAUÇÕES NO USO DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE.	4,67	274,2
60	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, MÍNIMO 5% CLORO ATIVO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO EM LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM, EMBALAGEM EM PVC, CAPACIDADE DE 1 LITRO.	3,68	220,8
40	CREME DE PENTEAR, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 1k, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	6,22	248,8
80	ALCOOL EM GEL 70% PRODUTO BALANÇEA DO QUE ALÉM DE HIGIENIZAR NÃO RESSECA AS MÃOS, TEM EM SUA FORMULA EXTRATO NATURAL E SECAGEM RÁPIDA.	7,94	236,2
60	ESPONJA DE AÇO, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EMBALAGEM PACOTE COM 08 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	1,78	89,6
20	RODO PARA LIMPEZA, DE FIBRA, BASE EM MADEIRA COMPRIMENTO 600 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1200 MM, PODENDO TER VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5 %, AS BORRACHAS DEVERÃO ULTRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 10 MM.	12,11	242,2
30	PÁ DE LIXO, COLETORA COM TAMPA EM PROLIPOPILENO, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, COM ALTURA ERGONOMICA, 270 X 270 X 120 MM, VARIAÇÃO DE 10%	6,67	197,1
40	VASSOURA, EM PIÇAVA, BASE RETANGULAR EM POLIETILENO RESISTENTE, APROXIMADAMENTE 16 FUROS, CABO EM MADEIRA E EXTREMIDADE ROSCÁVEL, COMPRIMENTO TOTAL DA BASE 205MM, VARIAÇÃO 10%	8,04	321,6
81	FÓSFORO DE SEGURANÇA, FORMATO DE PALITO, COM CORPO EM MADEIRA, COM CABEÇA FORMADA POR UM COMBUSTÍVEL (ENXOFRE SÓLIDO) MAIS COMBURENTE (CLORATO DE POTÁSSIO) E UM AGLUTINANTE (COLA), HOMOGÊNEA, SEM PONTAS OU BEIRAS E CANTOS ASPEROS, DIMENSÃO MÍNIMA DE 3MM, COM MÍNIMO DE 40 PALITOS, EMBALAGEM CONTENDO 10 CAIXAS, COM SELO DO INMETRO.	2,35	143,35
20	LÂMPADA FLUORESCENTE, COMPACTA, ELETRÔNICA, ROSCA E27, ACENDIMENTO INSTANTÂNEO, POTÊNCIA 23 WATTS, TENSÃO 127 VOLTS, TONALIDADE LUZ DO DIA.	6,94	138,8
10	COLÔNIA, FRAGRÂNCIA DE ALFAZEMA, COMPOSIÇÃO A BASE DE: ALCOOL / ESSÊNCIA / ÁGUA / CORANTES E PROPILENOGLICOL, EMBALAGEM COM 118ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	13,56	135,6
20	PENTE DE PLÁSTICO, COM DENTES LARGOS E ESTREITOS, SEM CABO, TAMANHO GRANDE, CORES DIVERSAS.	10,71	214,2
96	SABONETE, NEUTRO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COM 80 GRAMAS.	0,51	48,96
78	DETERGENTE PÓ, EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CONFORME COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA O PRODUTO	3,86	301,08
58	DETERGENTE PÓ, EMBALAGEM COM 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CONFORME COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA O PRODUTO	13,73	727,69
60	ESCOVA, DENTAL, USO ADULTO, CONFECCIONADA EM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRA DE TUÇOS, CONTENDO 84 TUÇOS DE CERDAS, APARACAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO: MEDINDO 17CM	4,36	219,6
30	GOPO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, COR BRANCA, CAPACIDADE 200ML, MASSA MÉDIA MÍNIMA 1,80G EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	6,92	159,6
30	GUARDANAPÓ, DE PAPEL ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, 100% FIBRA NATURAL, 04 DOBRAS, NA COR BRANCA	2,06	61,8
<b>TOTAL</b>		<b>237,5</b>	<b>R\$ 12.000,00</b>

*35/08/2022*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.3 - MANUTENÇÃO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
500	BLOCO CERÂMICO 7 TUDO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, FUROS NA VERTICAL,, 9 X 19 X 99 CM (NBR 15270)	0,89	445
5	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	37	185
4	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	108	420
4	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,6 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	158	692
2	TELHA CERÂMICA TIPO AMERICANA, COMPRIMENTO DE "45" CM, RENDIMENTO DE "12" TELHAS/M2	24,8	49
2	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCAÇÃO)	29,9	59,8
2	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	37	74
2	VISA APARELHADA "6 X 16" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	34	68
2	CABRO NAO APARELHADO "6 X 6" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	12,8	25
2	RIPA NAO APARELHADA "1 X 3" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	1,29	2,46
2	TABUA APARELHADA "2,5 X 25" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	17,66	35,32
2	PARES, CATEGORIA SE (DAT SE).	1,7	3,4
2	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	3,7	7,4
2	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	10,4	20,8
1	PASSA FIO UNIDADE	20	20
2	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	11	22
2	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X O)	8	16
2	COLA, TIPO PASTOSA BRANCA, A BASE EPOXI, COM 02 COMPONENTES, EMBALAGEM COM 30G.	8,7	17,4
2	DISJUNTOR TIPO DIN 7 1BC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	14,9	29,8
2	CAIXA DE LUZ "4 X 4" EM AÇO ESMALTADA	2,5	5
1	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	7,5	7,5
2	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	7,5	15
1	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	3	3
3	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	6,4	19,2
2	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	32	64
2	DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA	24	48
2	TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETE	4,4	8,8
2	CLASSE B, DE 20 MM	1,3	2,6
2	CERAMICAS	8,9	17,8
2	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	24,6	49,2
2	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	29,9	59,8
1	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	6,7	6,7
2	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	15	30
2	BISNAGA	6,3	12,6
2	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	57	114
2	PINCEL GRANDE	14	28
2	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1,1/2" (38 MM)	8	16
2	SOLVENTE PARA COLA (PARA LAMINADO MELAMINIDO) A BASE DE RESINA SINTETICA	18,7	37,4
2	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	99	198

*Handwritten signature: Claudio Soares Mattos*

*Handwritten mark*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



2	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2". E-1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	17	34
2	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	57,8	115,6
2	SUPORTE PARA TV	24	48
2	ROLO DE Lã DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	18	36
2	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	30	60
2	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	1,25	2,5
2	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	22	44
2	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 5" E ESPESURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	7	14
2	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	23,5	47
2	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	12,4	24,8
2	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	8	16
2	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	93	186
2	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	55	110
2	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM	14	28
2	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 8 X 1/4 X 7/8 " ( 225,6 X 6,4 X 22,2 MM)	18	36
2	BROCA PARA FURADEIRA	19,2	38,4
2	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	62	124
2	PORTA CADEADO EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 3 1/2"	16,6	33,2
2	VIGA NAO APARELHADA *6 X 26* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	52,7	105,4
2	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	33,5	67
2	ESTRIBO COM PARAFUSO EM CHAPA DE FERRO FUNDIDO DE 2" X 3/16" X 35 CM, SECAC "U", PARA MADEIRAMENTO DE TELHADO	1,89	2,66
2	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", AGUA FRIA	11	22
2	TANQUE DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO, *20" L	95	190
2	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30" CM	19,6	39,2
2	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	9	18
2	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2" OU 3/4" COM BICO PARA MANGUEIRA	8	16
2	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	71,5	143
2	VEDACAO DE CALHA, EM BORRACHA COR PRETA, MEDIDA ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM FLUVIAL PREDIAL	10,2	20,4
2	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	25	50
2	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	39,8	79,6
2	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	0,8	1,6
2	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	1,0	3,2
2	TE SOLDAVEL PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	1,5	4,5
2	TE SOLDAVEL PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	3,2	9,6
2	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	1,2	2,4
2	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL PVC, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	1,6	1,6
2	REGISTRO DE ESFERA DE PASSEIO, PVC PARA POLIETILENO, 20 MM	10,9	21,8
2	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	3	6
2	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	22,6	45,6
2	ENXADA ESTREITA *25 X 23" CM COM CABO	80	160
2	REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA	62	124
	AJUSTE		-0,04
	TOTAL	1973,76	R\$ 5.000,00

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.4 - MATERIAS DE ESCRITÓRIO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Urrt.	V. Total
1	CADERNO, TIPO ESPIRAL, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS PAUTADAS DE PAPEL APERGAMINHADO 58G/M²,	17,9	17,9
1	PAPEL PAUTADO, EMBALAGEM PACOTE COM 10 FOLHAS, 215X315MM.	3,9	3,9
2	TESOURA SEM PONTA 10.8 CM	3,5	7
1	REGUA 30 CM	2,2	2,2
1	COLA ESCOLAR LÍQUIDA, COR BRANCA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO	32,9	32,9
2	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA, TRANSPARENTE, MULTIUSO, CAPACIDADE 20G.COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	10,9	21,8
1	COLA DE SILICONE, EM BASTÃO (PARA PISTOLA COLA QUENTE), EMBALAGEM COM 1KG.	59,9	59,9
1	BALÕES COLORIDOS TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES.	6,5	6,5
1	LÁPIS, GRAFITE, TIPO CARPINTEIRO, CONFECCIONADO EM MADEIRA, OVAL, MINA RETANGULAR, TRAÇO ESCURO, DIMENSÕES 68X245X7MM (68X245X7), COM 144 UNIDADES.	39,99	39,99
1	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA, TINTA COR AZUL, CORPO E RECIPIENTE DE CARGA PLÁSTICA TRANSPARENTE.	31,99	31,99
2	BORRACHA ESCOLAR, PARA APAGAR ESCRITA À TINTA, BICOLOR 9 NAS CORES: 1/3 AZUL E 2/3 VERMELHA, MACIA, FLEXÍVEL.	30,9	61,8
1	PAPEL SULFITE REPORT A4-210*297 MM 75G BRANCO PACOTE COM 500 FOLHAS	21,99	21,99
1	PAPEL SULFITE REPORT A4, COLORIDO PACOTE COM 100 FOLHAS	5,49	5,49
1	PAPEL VERGÉ, LISO, COM GRAMATURA DE 180G/M², CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 210 X 297MM, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	17,9	17,9
1	PAPEL PARA PLOTTER FOTOGRÁFICO 180G: PAPEL PARA PLOTTER TIPO FOTOGRÁFICO, 180G, DIMENSÕES 914MM X 30M.	23,9	23,9
1	CARTOLINA COR BRANCA, GRAMATURA: 180G/M², DIMENSÕES: 550 X 730MM.	1,8	1,8
2	PAPEL CRÉPOM, CORES VARIADAS, TAMANHO 480 X 2000MM COM VARIAÇÃO 10%.	1,4	2,8

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



5	PAPEL SEDA, COR BRANCO, 500 X 700MM	0,29	1,45
1	PAPEL LAMINADO, COR DIVERSA, DIMENSÕES: 500 X 600MM	2	2
1	EMBURRACHADO EVA COM 10 UND	22,9	22,9
1	GAMI EM TECIDO 30X40CM	2	2
1	GIZ DE CERA, TIPO LÁPIS, REDONDO, APONTADO, ATÓXICO, DIMENSÕES: DIÂMETRO: 7,5MM, COMPRIMENTO: 80MM (VARIACÃO 5%), EMBALAGEM COM 12 CORES.	20,9	20,9
1	MASSA PARA MODELAR, APRESENTAÇÃO SÓLIDA, MALEÁVEL, TIPO FOSCA, MACIA, ATÓXICA, QUE NÃO MANCHE AS MÃOS , EMBALAGEM COM 12 CORES DIFERENTES	5,4	5,4
2	LÁPIS DE COR, REDONDO, REVESTIDO EM MADEIRA REFLORESTADA, ATÓXICO, COMPRIMENTO 175MM (VARIACÃO 5%), EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	3,9	7,8
1	PINCEL MARCADOR, PARA QUADRO BRANCO, LEITOSO E IMANTADO, PERFIL REDONDO, CORES VARIADAS	5,4	5,4
1	CANETA MARCADORA, PARA ESCRITA, COM 12 UNIDADES	19,8	19,8
1	CANETA HIDROCOR, TIPO HIDROGRAFICA, CORPO EM MATERIAL PLASTICO, PONTA POROSA, ESCRITA FINA, CORES DIVERSAS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO.	59,88	59,88
1	PASTAS AZ 285X345	19,9	19,9
2	PASTA L C/ 10	10,9	21,8
2	ENVELOPE BRANCO, PAPEL APERGAMINHADO 90G, COM 100 UNIDADES	36,9	73,8
3	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, POLIPROPILENO PARA EMBRULHOS, PACOTES E TRABALHOS ESCOLARES, DIMENSÕES MÍNIMA APROXIMADAS: 45 X 45.	17,2	51,6
2	CLIPS, PARA PAPEL, Nº 3/0, ARAME EM AÇO NIQUELADO, ANTI FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	2,3	4,6
3	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, ARAME GALVANIZADO, TAMANHO: 9/14, EMBALAGEM COM 5000 GRAMPOS.	4,9	14,7
2	GRAMPEADOR INDUSTRIAL, PARA GRAMPO 9/10, CAPACIDADE GRAMPEAR 100 FOLHAS.	18,9	37,8

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



1	ALMOFADA, PARA CARIMBO, MATERIAL DA ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, ENTINTADA NA COR PRETA, ESTOJO PLÁSTICO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 70 X 110MM.	5,5	5,5
2	PERFURADOR DE PAPEL, INDUSTRIAL, 02 FUROS, SISTEMA DE ALAVANCA, SENTIDO HORIZONTAL DO PAPEL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	21,9	43,8
2	CORRETIVO, LÍQUIDO, PARA CORREÇÃO DE ESCRITA ESFEROGRÁFICA, A BASE DE ÁGUA, COR BRANCO, COM ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, LAVÁVEL, NÃO INFLAMÁVEL, INODORO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 18ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO.	18	36
2	PASTA ARQUIVO, TAMANHO MEMORANDO, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM POLIPROPILENO DA MESMA COR, FERRAGEM NIQUELADA, LOMBO LARGO, VISOR TRANSPARENTE COM ETIQUETA REMOVÍVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 250MM, LARGURA: 285MM, PROFUNDIDADE (LOMBO): 60MM	7,6	15,2
2	CAIXA PARA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, ONDULADA, COR: VERMELHO, 130 X 245 X 350MM (VARIACÃO 5%).	7,6	15,2
2	PLÁSTICO A4 - 4 FUROS COM 50 UNIDADES	13,9	27,8
1	CLASSIFICADOR, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, DORSO 2CM, TRANSPARENTE, COM ABAS EM ELÁSTICO, PARA PAPEL TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS.	2,9	2,9
1	PASTA TIPO CATALOGO, CAPA DURA, CONFECCIONADA EM DE PAPELÃO REVESTIDA COM MATERIAL PLÁSTICO PVC, FORMATO OFÍCIO, COR PRETA, 4 COLCHETES, CONTENDO 100 ENVELOPES PLÁSTICOS INCOLOR 0,06MM, COM ABERTURA DE ENTRADA PARA DOCUMENTO.	19,9	19,9
2	QUADRO DE AVISO TRADICIONAL BRANCO, MEDIDAS: 1,20 X 1,50. ( VARIACÃO DE +/- 10%).	294,9	589,8
2	QUADRO AVISO CORTIÇA, 900 X 1200MM	149,99	299,98
1	PINGEL PARA PINTURA, FORMATO CHATO, CABO LONGO, TAMANHOS VARIÁVEIS	2,9	2,9
2	CALCULADORA DIGITAL, PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 DÍGITOS, VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO, COM AS 04 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA.	35,9	71,8
2	PISTOLA PARA BASTÃO COLA DE SILICONE (COLA QUENTE), TENSÃO 110/240V.	33,9	67,8
1	KIT TINTA CORANTE COMPATÍVEL EPSON REFEIL	69,93	69,93
<b>TOTAL</b>		<b>1251,35</b>	<b>R\$ 2.000,00</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.4.5 - VESTUARIO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
5	CALCINHAS TANGA EM ALGODÃO ADULTO LISA E ESTAMPA Tam. G	3,10	15,5
5	CUECAS ADULTO - BOXER MICROFIBRA SEM COSTURA	3,10	15,5
6	CAMISA, ADULTO, TAMANHO G, EM MALHA PV, SENDO 67% POLIÉSTER E 33% DE VISCOSE, COM MANGAS CURTAS NA COR DA CAMISA E GOLA POLO.	22,00	132
15	TOALHA DE BANHO ADULTO, COMPOSICAO DO TECIDO 100% ALGODAO, PESANDO NO MINIMO 500 G/M²; PRE-LAVADO; PRE-ENCOLHIDO; MEDINDO (LXG) NO MINIMO DE 0,80X1,40M, COSTURA LONGITUDINAL DUPLA, RESISTENTE A PROCESSO DE LAVAGEM INDUSTRIAL E ALVEJAMENTO, ETIQUETA DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA CONMETRO Nº 02 DE 06/05/2008	15,80	237
25	LENÇOL, PARA CAMA DE SOLTEIRO/CASAL, SEM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM TECIDO COMPOSTO DE 100% ALGODÃO, ACABAMENTO NAS EXTREMIDADES, DIMENSÕES: 1400 X 2200MM (L X C).	24,00	600
		R\$ 68,00	R\$ 1.000,00

*Guimarães*

*Handwritten mark*

## ANEXO 1 DO TRAMITE 15


 Secretaria de  
 Promoção Social,  
 Esporte e  
 Combate à Pobreza


## 10.1.6 - UTENSILIOS DOMESTICO

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
4	COPO PARA ÁGUA, CONFECCIONADO EM PLASTICO, BOCA LARGA, COM CAPACIDADE PARA 300ML.	14,99	59,96
2	FAQUEIRO AÇO INOX – MÍNIMO 20 PEÇAS	44,99	89,98
5	PRATO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE, DIMENSÕES APROXIMADAS: DIÂMETRO SUPERIOR 150MM, FUNDO 100MM, CORES VARIADAS. DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES PARA O PRODUTO	2,9	14,5
2	PANELA, EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, DUAS ALÇAS, DIMENSÕES: 200 X 420MM (ALTURA X DIÂMETRO).	89,9	179,8
4	PANELA DE PRESSAO, EM ALUMINIO POLIDO, TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO, REVESTIMENTO ANTIADERENTE, SISTEMA DE SEGURANÇA, COM CABO E ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MINIMA DE 7,0 LITROS (PERMITINDO VARIAÇÃO DE +/- 10%) . EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR ESPECIFICAS VIGENTES PARA O PRODUTO.	59,99	239,96
3	CUSCUZEIRO, EM ALUMÍNIO POLIDO, Nº 30, 02 ALÇAS LATERAIS, BASE INTERNA E TAMPA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	32,9	98,7
2	ASSADEIRA, RETANGULAR, ALTA, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, SEM TAMPA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 260 X 370 X 50MM.	39,9	79,8
3	ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS E PÉS, Nº 30.	29,97	89,91
4	PENEIRA PARA COZINHA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICA, COM CABO, DIÂMETRO APROXIMADO 20CM.	6,9	27,6
8	VASILHAME PLÁSTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTO, COM TAMPA, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE (LIVRE DE BISFENOL A)	14,99	119,92
	AJUSTE		-0,13
	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 337,43</b>	<b>R\$ 1.000,00</b>



47



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.1.7 - GÁS DE COZINHA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V. Total
30	GAS LIQUEFEITO PETROLEO GLP BOTUJO 13 KG	115	3450
		115	<b>R\$ 3.450,00</b>

**10.1.8 - GASOLINA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V Total
585	GASOLINA COMBUSTÍVEL COMUM.	6,93	4054,05
	Ajuste		-4,05
		6,93	<b>R\$ 4.050,00</b>

**10.1.9 - EQUIPAMENTOS E.P.I.**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	
		V. Unt.	V Total
2	BOTA DE SEGURANÇA, EM BORRACHA, CANO CURTO, SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR PRETA, TAMANHO MINIMO Nº 37	50	100
2	LUVA LATEX NATURAL, USO DOMESTICO, TAMANHO MINIMO P.	18,85	37,7
1	PROTETOR FACIAL, DE SEGURANÇA, COROA E CARNEIRA CONFECCIONADA EM TERMOPLÁSTICO, REGULAGEM DE TAMANHO, VISOR: EM POLICARBONATO / ACETATO OU POLIÉSTER / INCOLOR, PRESO À COROA POR PINOS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 220 X 190MM (L x A)	7,68	7,68
3	AVENTAL DE MATERIAL SINTÉTICO (PVO) COM FORRO 120 X 70 CM PRETO PARA OPERADOR DE ROÇADEIRA.	25,46	76,38
4	TELA PROTEÇÃO ROÇAGEM 1.0M	3,3	13,2
2	TOUCA DESCARTAVEL NAO ESTERIL SANFONADA C/ ELASTICO BRANCA USO GERAL TOUCA DESCARTAVEL, DESTINADA PARA PROTEÇÃO EM GERAL. SANFONADA, EM POLIPROPILENO NÃO TECIDO, NA COR BRANCA, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, COM FECHAMENTO POR ELÁSTICO, EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.	11,42	22,84
2	BALDE, TIPO MOP, CABO AÇO INOX COM CAPACIDADE PARA 8 LITROS, ALÇA FLEXÍVEL, ACOMPANHA: EXPREMEDOR DO MESMO MATERIAL DO BALDE / REFIL MICROFIBRA E CABO TELESCÓPICO COM BASE.	79,99	159,98
	AJUSTE		-0,28
	<b>TOTAL</b>	<b>196,7</b>	<b>R\$ 417,50</b>

*30/08/2022*

*✓*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**10.2 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA FISICA**

Item	Periodo	Valor Mensal	Valor Total
FOLHA DE PAGAMENTO	6	R\$ 209.900,00	R\$ 1.189.433,33
Encargos /provisionamentos	6	R\$ 53.523,85	R\$ 303.301,79
Aluguel de Veiculo	6	R\$ 6.000,00	R\$ 34.000,00
<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 269.423,85</b>	<b>R\$ 1.526.735,13</b>

**10.3 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA**

Item	Periodo	Valor Mensal	Valor Total
Energia	6	R\$ 1.500,00	R\$ 8.500,00
Telefone/ internet	6	R\$ 600,00	R\$ 3.400,00
Agua	6	R\$ 800,00	R\$ 4.533,33
Transporte	6	R\$ 6.398,00	R\$ 36.255,33
Aluguel de Imovel/Impostos	6	R\$ 25.131,97	R\$ 142.414,50
<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 34.429,97</b>	<b>R\$ 195.103,16</b>

*Rafael Guimarães*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**MEMORIA CALCULO VALE TRANSPORTE**

Quant.	Descrição	MENSAL	valor Tarifa	Quant. Tarifa	Quant. de Dias	Valor Mensal	Coparticipação Funcionário. 6%	Valor Custeado pela parceria
1	Coordenador Unidade	2.300,00	4,9	2	20	196	138	58
4	Assistente Administrativo	1.400,00	4,9	8	20	784	336	448
6	Supervisor Administrativo	1.600,00	4,9	12	10	588	576	12
1	Psicólogo(a)	2.100,00	4,9	2	20	196	126	70
1	Assistente Social	2.100,00	4,9	2	20	196	126	70
2	Pedagoga/Psicopedagoga	2.100,00	4,9	4	20	392	252	140
4	Tec.Enfermagem	1.300,00	4,9	8	15	588	312	276
6	Aux.Administrativo	1.300,00	4,9	12	20	1176	468	708
4	Recepcionista	1.300,00	4,9	8	15	588	312	276
26	Educadores Sociais	1.300,00	4,9	52	10	2548	2028	520
27	Monitores	1.300,00	4,9	54	10	2646	2106	540
2	Recreador	1.250,00	4,9	4	20	392	150	242
2	Instrutor	1.250,00	4,9	4	20	392	150	242
4	Tec.Manutenção	1.300,00	4,9	8	15	588	312	276
4	Cozinheiro(a)	1.350,00	4,9	8	15	588	324	264
7	Aux. Cozinha	1.250,00	4,9	14	15	1029	525	504
17	Aux. Serviços Gerais	1.250,00	4,9	34	15	2499	1275	1224
4	Porteiro	1.300,00	4,9	8	15	588	312	276
4	Motorista	1.400,00	4,9	8	15	588	336	252
<b>TOTAL</b>								<b>6.398,00</b>

*Handwritten signature: R. S. Guimarães*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**Serviços de Terceira Pessoa Física - ZL a 31 de Dezembro de 2022**

DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL MENSAL	13º FÉRIAS	13º SALÁRIO	FGTS	FGTS 1/3	FGTS 1/3	PIS	PIS 1/34	PIS 1/34	AVISO PREVIJO	MULTA FGTS 40%	TOTAL MENSAL	TOTAL 10 DIAS
Coordenador Administrativo	3	2.800,00	8.400,00	233,31	700,00	672,00	38,66	56,00	86,00	2,33	7,00	70,00	298,67	10.541,97	3.583,99
Coordenador Unid/Técnico	4	2.300,00	9.200,00	255,53	766,67	736,00	20,44	61,33	92,00	2,56	7,67	76,67	327,11	11.545,97	3.898,66
Supervisor Administrativo	6	1.600,00	9.600,00	265,64	800,00	768,00	21,33	64,00	96,00	2,67	8,00	80,00	341,33	12.047,97	4.015,99
Assistente Administrativo	4	1.400,00	5.600,00	155,54	466,67	448,00	12,44	37,33	56,00	1,56	4,67	46,67	199,11	7.027,98	2.342,66
Assistente Social	6	2.100,00	12.600,00	349,97	1.050,00	1.008,00	28,00	84,00	126,00	3,50	10,50	105,00	448,00	15.812,96	5.270,99
Psicólogo(a)	6	2.100,00	12.600,00	349,97	1.050,00	1.008,00	28,00	84,00	126,00	3,50	10,50	105,00	448,00	15.812,96	5.270,99
Advogado	2	2.100,00	4.200,00	116,66	350,00	336,00	9,33	28,00	42,00	1,17	3,50	35,00	149,33	5.270,99	1.757,00
Pedagogo/Psicopedagogo	2	2.100,00	4.200,00	116,66	350,00	336,00	9,33	28,00	42,00	1,17	3,50	35,00	149,33	5.270,99	1.757,00
Tec.Enfermagem	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	2.175,33
Aux.Administrativo	6	1.300,00	7.800,00	216,65	650,00	624,00	17,33	52,00	78,00	2,17	6,50	65,00	277,33	9.788,98	3.262,99
Recepcionista	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	2.175,33
Educadores Sociais	26	1.300,00	33.800,00	938,80	2.816,67	2.704,00	75,10	225,33	338,00	9,39	28,17	281,67	1.201,77	42.418,89	14.139,63
Recreador	2	1.250,00	2.500,00	69,44	208,33	200,00	5,56	16,67	25,00	0,69	2,08	20,83	88,89	3.137,49	1.045,83
Monitores	27	1.300,00	35.100,00	974,90	2.925,00	2.808,00	77,99	234,00	351,00	9,75	29,25	292,50	1.248,00	44.050,39	14.683,46
Instrutor	2	1.250,00	2.500,00	69,44	208,33	200,00	5,56	16,67	25,00	0,69	2,08	20,83	88,89	3.137,49	1.045,83
Tec.Manutenção	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	2.175,33
Cozinheiro(a)	4	1.350,00	5.400,00	149,99	450,00	432,00	12,00	36,00	54,00	1,50	4,50	45,00	192,00	6.776,98	2.238,99
Aux. Cozinha	7	1.250,00	8.750,00	243,03	729,17	700,00	19,44	58,33	87,50	2,43	7,29	72,92	311,11	10.961,22	3.660,41
Aux. Serviços Gerais	17	1.250,00	21.250,00	590,22	1.770,83	1.700,00	47,22	141,67	212,50	5,90	17,71	177,08	735,55	26.668,68	8.889,56
Porteiro	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	2.175,33
Motorista	4	1.400,00	5.600,00	155,54	466,67	448,00	12,44	37,33	56,00	1,56	4,67	46,67	199,11	7.027,98	2.342,66
	<b>144</b>	<b>33.350,00</b>	<b>209.900,00</b>	<b>5.829,97</b>	<b>17.491,67</b>	<b>16.792,00</b>	<b>466,40</b>	<b>1.399,33</b>	<b>2.099,00</b>	<b>58,30</b>	<b>174,92</b>	<b>1.745,17</b>	<b>7.463,09</b>	<b>263.423,85</b>	<b>87.807,95</b>

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**Serviços de Terceira Pessoa Física - Janeiro a 20 de Junho de 2023**

DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL MENSAL	1/3 FÉRIAS	13º SALÁRIO	FGTS	FGTS 1/3	FGTS 13º	MS	PS 1/3	PS 13º	AVISO PREVIO	MULTA FGTS 40%	TOTAL MENSAL	TOTAL 5 meses e 20 dias
Coordenador Administrativo	3	2.800,00	8.400,00	233,31	700,00	672,00	18,66	56,00	84,00	2,33	7,00	70,00	238,67	10.540,97	39.737,65
Coordenador Unid/Tecnico	4	2.300,00	9.200,00	255,53	766,67	736,00	20,44	61,33	92,00	2,56	7,67	76,67	327,11	11.545,97	65.427,17
Supervisor Administrativo	6	1.600,00	9.600,00	266,64	800,00	768,00	21,33	64,00	96,00	2,67	8,00	80,00	341,33	12.047,97	68.271,83
Assistente Administrativo	4	1.400,00	5.600,00	155,54	466,67	448,00	12,44	37,33	56,00	1,56	4,67	46,67	199,11	7.027,98	39.825,23
Assistente Social	6	2.100,00	12.600,00	349,97	1.050,00	1.008,00	28,00	84,00	126,00	3,50	10,50	105,00	448,00	15.812,96	89.606,78
Psicóloga(a)	6	2.100,00	12.600,00	349,97	1.050,00	1.008,00	28,00	84,00	126,00	3,50	10,50	105,00	448,00	15.812,96	89.606,78
Advogado	2	2.100,00	4.200,00	116,66	350,00	336,00	9,33	28,00	42,00	1,17	3,50	35,00	149,33	5.270,99	29.868,93
Pedagoga/Psicopedagoga	2	2.100,00	4.200,00	116,66	350,00	336,00	9,33	28,00	42,00	1,17	3,50	35,00	149,33	5.270,99	29.868,93
Tec. Enfermagem	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	36.980,57
Aux. Administrativo	6	1.300,00	7.800,00	216,65	650,00	624,00	17,33	52,00	78,00	2,17	6,50	65,00	277,33	9.788,98	55.470,85
Receptionista	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	36.980,57
Educadores Sociais	26	1.300,00	33.800,00	938,80	2.816,67	2.704,00	75,10	225,33	338,00	9,39	28,17	281,67	1.201,77	42.418,89	240.373,74
Recreador	2	1.250,00	2.500,00	69,44	208,33	200,00	5,56	16,67	25,00	0,69	2,08	20,83	88,89	3.137,49	17.779,12
Monitores	27	1.300,00	35.100,00	974,90	2.945,00	2.808,00	77,99	234,00	351,00	9,75	29,25	292,50	1.248,00	44.050,39	249.618,88
Instrutor	2	1.250,00	2.500,00	69,44	208,33	200,00	5,56	16,67	25,00	0,69	2,08	20,83	88,89	3.137,49	17.779,12
Tec. Manutenção	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	36.980,57
Cozinheiro(a)	4	1.350,00	5.400,00	149,99	450,00	432,00	12,00	36,00	54,00	1,50	4,50	45,00	192,00	6.776,98	38.402,90
Aux. Cozinha	7	1.250,00	8.750,00	249,89	729,17	700,00	19,44	58,33	87,50	2,43	7,29	72,90	311,11	10.981,22	62.226,99
Aux. Serviços Gerais	17	1.250,00	21.250,00	590,22	1.770,83	1.700,00	47,22	141,67	212,50	5,90	17,71	177,08	755,55	26.668,68	151.122,54
Porteiro	4	1.300,00	5.200,00	144,43	433,33	416,00	11,55	34,67	52,00	1,44	4,33	43,33	184,89	6.525,98	36.980,57
Motorista	4	1.400,00	5.600,00	155,54	466,67	448,00	12,44	37,33	56,00	1,56	4,67	46,67	199,11	7.027,98	39.825,23
	<b>144</b>	<b>33.350,00</b>	<b>209.900,00</b>	<b>5.829,57</b>	<b>17.491,67</b>	<b>16.792,00</b>	<b>466,40</b>	<b>1.399,33</b>	<b>2.099,00</b>	<b>58,30</b>	<b>174,92</b>	<b>1.749,17</b>	<b>7.463,09</b>	<b>263.423,85</b>	<b>1.492.735,13</b>

*Guimarães*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**ATRIBUIÇÕES DOS PROFISSIONAIS:**

Quant.	Formação	Cargo	Atividades	C. Horária.
3	Superior completo / em curso.	Coordenador Administrativo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Garantir a qualidade, eficiência e eficácia no desenvolvimento do projeto em questão.</li> <li>- Desenvolvimento e acompanhamento de fluxo de atividades;</li> <li>- Identificar oportunidades de articulação de apoio instrucional e/ou financeiros;</li> <li>- Atuar de maneira articulada com a Gestão da organização;</li> <li>- Identificar e participar de espaços estratégicos para a visibilidade e reconhecimento da organização e dos projetos por ela operados;</li> <li>- Apoiar os analistas sociais e demais profissionais envolvidos no projeto, sempre e quando necessário;</li> <li>- Acompanhar o desenvolvimento geral do projeto incluindo supervisão e orientação da equipe de trabalho;</li> <li>- Assumir responsabilidades compatíveis com o cargo e de acordo com a demanda organizacional.</li> <li>- Acompanhamento administrativo-financeiro do termo;</li> <li>- Coordenação e acompanhamento dos processos de orçamentos, compras e prestação de serviços;</li> </ul>	40
4	Superior completo / em curso.	Coordenador Unidade/Técnico	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Contribuir com o processo de avaliação do projeto identificando pontos fracos, fortes, oportunidades e restrições, sugerindo melhorias no processo operacional;</li> <li>- Assumir responsabilidades compatíveis com o cargo e de acordo com a demanda Organizacional.</li> <li>- Acompanhamento de prazos e relatórios a serem encaminhados;</li> <li>- Realizar discussão de Casos</li> <li>- Monitorar os cumprimentos de metas e acompanhá-los</li> <li>- Realizar e acompanhar cronogramas de atividades a serem executada com a equipe.</li> <li>- Identificar e participar de espaços estratégicos para a visibilidade e reconhecimento da organização e dos projetos por ela operados;</li> <li>- Acompanhar os instrumentais a serem enviados para SEMPRE.</li> </ul>	40
06	Profissional de Nível Médio	Auxiliar Administrativo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Garantir o bom funcionamento do abrigo no que diz respeito a organização.</li> <li>- Acompanhamento dos processos de orçamentos;</li> <li>- Acompanhamento dos processos de entregas dos materiais e realizações dos serviços.</li> <li>- Entrega de kit de higiene aos residentes</li> <li>- Entrega de compras nas casas lares/Refeitório</li> <li>- Controle de doações e disponibilidade para os residentes, conforme necessidade.</li> <li>- Acompanhamento e Monitoramento do setor pessoal.</li> </ul>	40

*Rafael Guimarães*

*[Handwritten signature]*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



04	Profissional de Nível Médio	Recepcionista	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Atendimento ao público;</li> <li>- Registrar a entrada de visitantes na instituição;</li> <li>- Agenda de carro para demandas.</li> <li>- Controle do livro de ponto e livro de ocorrência,</li> <li>- Conferência dos serviços, recibos de entrega, ordem de serviços e notas fiscais.</li> <li>- Recebimento de documentos e encaminhamento aos setores responsáveis</li> <li>- Agenda de Visitantes na unidade</li> <li>- Protocolo dos pertences dos acolhidos.</li> </ul>	12/36
02	Advogado	Advogado	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Assessoria Jurídica</li> <li>- Estudo de Casos</li> <li>- Consultar Processo Judicial</li> <li>- Orientação sobre casos a serem resolvidos</li> <li>- Realizar palestras com orientações judiciais, acerca da lei Maria da Penha, direitos e obrigações jurídicas, dentre outros temas que se fizerem necessário.</li> <li>- Acompanhamento em Audiências/Conciliações, quando for o caso</li> </ul>	30
02	Experiência/ Nível médio	Recreador	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Responsável por realizar atividades lúdicas de esporte, cultura e lazer;</li> <li>- Lista de frequência</li> <li>- Acompanhamento em atividades internas e externa.</li> <li>- Orientação disciplinar aos acolhidos</li> <li>- Incentivar o desempenho escolar</li> <li>- Fazer registros fotográficos a ser encaminhada para Coordenação.</li> </ul>	40
02	Nível Superior	Pedagoga	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Realizar atividades socioeducativas</li> <li>- Acompanhamento Pedagógico;</li> <li>- Contribuir com o processo de avaliação, identificando pontos fracos, fortes, oportunidades e restrições, sugerindo melhorias no processo Educacional;</li> <li>- Alfabetização, quando se fizer necessário.</li> <li>- Organização nas atividades comemorativa</li> <li>- Estudo de caso com a equipe.</li> <li>- Propor melhorias para o desempenho dos acolhidos.</li> <li>- Acompanhar as atividades recreativas.</li> <li>- Interlocução com a política de educação, quando necessário.</li> </ul>	30
04	Superior completo / em curso.	Assistente Administrativo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Acompanhamento administrativo e financeiro do termo;</li> <li>- Lançamentos do Balanço Financeiro;</li> <li>- Responsável pelos Encargos Trabalhistas e folha de pagamento.</li> <li>- Elaboração da prestação de contas a SEMP/MPFI.</li> <li>- Responsável por Recursos Humanos</li> <li>- Admissão / Organização das pastas dos colaboradores</li> </ul>	40

*3/12/2022*

*10*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



06	Nível Medio	Supervisor Administrativo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Monitoramento da equipe noturna;</li> <li>- Monitoramento do cumprimento de metas e alcance de resultados;</li> <li>- Elaboração e alimentação de planilhas de controle.</li> <li>- Funções operacionais de maior complexidade da área;</li> <li>- Realizar Acolhimentos Noturnos.</li> <li>- Registrar ocorrência noturna e repassar para coordenação/administrativo;</li> <li>- Realizar reuniões com equipe e/ou coordenação da unidade para alinhamentos e identificações de pontos fortes e fracos na organização.</li> </ul>	24/48
06	Assistente Social	Assistente Social	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Encaminhamento para Retirada de documentação;</li> <li>- Elaboração de relatórios diversos; para aquisição de benefícios eventuais.</li> <li>- Inserção em programas e ações da rede;</li> <li>- Construção do PIA;</li> <li>- Emissão de parecer social para fins diversos.</li> <li>- Atendimento individualizado para escuta,</li> <li>- Acompanhar nas demandas que se fizer necessário.</li> <li>- Participação na dinâmica da casa.</li> <li>- Lutar pela garantia dos direitos, trabalhar pela inserção familiar quando possível, a inserção social e na busca pelo reconhecimento do cidadão através dos seus direitos básicos a saúde, educação e moradia.</li> <li>- Participar na articulação de rede de apoio do Município.</li> <li>- Articular com demais profissionais visando a implementação da proposta do projeto, a avaliação e a elaboração de novas formas de intervenção.</li> <li>- Elaboração de cronograma de atividade com equipe.</li> <li>- Programar e executar atividades internas e externas conforme cronograma de atividades.</li> <li>- Visita domiciliar, quando necessário.</li> <li>- Encaminhamento dos usuários a redes socioassistenciais</li> </ul>	30
26	Nível Médio	Educador Social	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Acompanhar acolhimento aos usuários e escutas sempre que necessário.</li> <li>- Responsável por relatar em reuniões toda movimentação da Unidade;</li> <li>- Administrar medicamento quando receitado e sob orientação da técnica de enfermagem;</li> <li>- Intervenção em momentos de conflito;</li> <li>- Descrição sobre o andamento das atividades principais e situações vividas pelos acolhidos no livro de ocorrência da casa.</li> <li>- Apoiar o acolhido em suas atividades diárias, orientando todos os momentos de atividades da Vida diária, cuidando das necessidades básicas quando necessário;</li> <li>- Articular com demais profissionais visando a avaliação e a elaboração de novas formas de intervenção.</li> <li>- Preparar as refeições dos acolhidos, seguindo o cardápio proposto pela coordenação / administração.</li> <li>- Acondicionar e armazenar devidamente os alimentos e controlar a data de validade.</li> </ul>	24/48

*Handwritten signature: Cláudio Soares Mattos*

*Handwritten mark* 55

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



4	Habilitação Categoria B	Motorista	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Transportar os acolhidos e técnicos para audiências, para a realização de exames, consultas médicas;</li> <li>- Compras de itens necessário para a Unidade;</li> <li>- Pegar doações e entre outras Necessidades das unidades.</li> </ul>	12/36
06	Psicólogo	Psicólogo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Atividades de grupo, atendimento individual.</li> <li>- Acompanhamento para atendimento psicológico/psiquiátrico,</li> <li>- Elaboração de parecer e relatórios de cada acolhido com evolução de acordo com seu desenvolvimento.</li> <li>- Discussões e oficinas terapêuticas de temas atuais em grupo com o objetivo de desenvolver autoconfiança.</li> <li>- Promover a interação do indivíduo com ele mesmo e com o outro considerando sua subjetividade e suas habilidades psicossociais.</li> <li>- Utilizar as ferramentas de intervenção para o desenvolvimento da proposta;</li> <li>- Elaboração de relatórios para fins de benefícios e encaminhamentos para Programas e outros serviços da rede;</li> <li>- Visita domiciliar sempre que necessário.</li> <li>- Elaboração de cronograma de atividade com equipe.</li> <li>- Programar e executar atividades internas e externas conforme cronograma de atividades.</li> <li>- Acompanhamento em atividades internas e externas.</li> <li>- Acompanhar nas demandas que se fizer necessário.</li> </ul>	30
04	Cozinheira	Cozinheira (a)	<p>Preparar às refeições dos funcionários . Produzir refeições e/ou lanches para todas as atividades e ações da unidade;</p> <p>Elaborar listagem de compras periódica juntamente com a coordenação, levando em conta o estoque atual e a necessidade referido período;</p> <p>Acondicionar e armazenar devidamente os alimentos e controlar a data de validade, utilizando primeiro os alimentos que estejam mais próximos do vencimento.</p>	12/36
07	Fundamental	Aux. Cozinha	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Auxiliar no preparo das refeições e/ou lanches para todas as atividades e ações da unidade;</li> <li>- Manter limpas e organizadas as dependências da cozinha e equipamentos a ela relacionados (tanques, pias, armários, geladeiras, freezers, depósitos, etc.);</li> <li>- Garantir o bom funcionamento do espaço, no que diz respeito à organização e higienização.</li> </ul>	12/36
04	Nivel Medio /Experiencia	Tec. Manutenção	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Manutenção nas casas lares/predio e no espaço físico, na parte elétrica e hidráulica .</li> <li>- Responsável em obras de reforma e/ou manutenção a serem realizadas na unidade</li> <li>- Apoio nas atividades internas/externas, quando necessário.</li> <li>- Apoio geral, quando solicitado.</li> </ul>	40

*Handwritten signature: J. Guimarães*

*Handwritten mark*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



02	Experiencia	Instrutor	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Responsável por realizar os cursos profissionalizantes</li> <li>- Reunião com a equipe para Feedback individual de cada acolhido.</li> <li>- Identificar habilidades/potencialidades do acolhido.</li> <li>- Acompanhar o desenvolvimento e sinalizar a equipe o encaminhamento para cursos técnico na área que identifique a potencialidade.</li> <li>- Lista de frequência.</li> <li>- Fazer registros fotográficos a ser encaminhada para Coordenação.</li> </ul>	30
27	Nível Médio	Monitor	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Guardar e zelar pela vida das acolhidas</li> <li>- Registrar em livro de ocorrência demandas/situações espontânea a ser passada para os demais profissionais.</li> <li>- Mediação de Conflito</li> <li>- Vistorias nos pertences quando se fizer necessário.</li> <li>- Monitorar toda área da instituição</li> <li>- Realizar rondas periódicas a fim de preservar um ambiente com segurança.</li> <li>- Fazer cumprir as regras da instituição, inibindo quaisquer quebra de regras dentro da unidade.</li> </ul>	24/48
17	Fundamental	Serv. Gerais	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Limpar toda área interna e/ou externa do abtigo.</li> <li>- Auxiliar no recebimento de compras e doações na unidade.</li> <li>- Apoio ao Tec. de Manutenção</li> <li>- Suporte nas atividades que se fizerem necessário dentro da instituição</li> </ul>	40
04	Tec. Enfermagem	Tec. Enfermagem	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Auxiliar nos primeiros socorros,</li> <li>- Coordenar a distribuição de medicamentos.</li> <li>- Acompanhamento médico</li> <li>- Marcação de Consultas/Exames</li> <li>- Propor palestras de orientação à Saúde e sobre doenças.</li> <li>- Orientação sobre higienização pessoal e cuidado com a saúde em geral.</li> </ul>	12/36
04	Fundamental	Porteiro	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Registrar dados do visitante no controle de entradas/saídas.</li> <li>- Solicitar do visitante a apresentação do documento de identificação com foto.</li> <li>- Só permitir entrada de visitantes/familiares após autorização do administrativo.</li> <li>- Só permitir saída de acolhido com autorização previa da equipe/ administrativo.</li> </ul>	12/36

*30/08/2022*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

**11 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO POR ATIVIDADE - JANEIRO A JUNHO / 2023**

ATIVIDADES	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	TOTAL
Estruturar e dar manutenção à 02 (duas) Unidade de Acolhimento Institucional;	02	02	02	02	02	02	12
Capacitar equipe técnica e corpo de funcionários, em geral;	01	-	-	01	-	-	02
Realizar acolhimentos, encaminhamentos e acompanhamentos mensais às pessoas em situação de rua;	20	35	45	40	40	30	210
Construir/Atualizar prontuários individuais de atendimentos	60	60	60	60	60	60	360
Promover o acesso dos usuários à rede de serviços socioassistenciais de outras políticas setoriais e órgãos de garantia de direitos;	20	35	45	40	40	30	210

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**12 - DESCRIÇÕES DAS ATIVIDADES**

**12.1 - ATIVIDADE: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL**

**HORARIO** - Ininterrupto

**Nº previsto de participantes:** 210

**Período de:** Dezembro/2022 a Junho/2023

**Objetivo:** Garantir proteção Integral, contribuindo para a prevenção do agravamento de situações de riscos, violência e ruptura de vínculos, possibilitando e restabelecendo a convivência familiar e comunitária, promovendo o acesso à rede socioassistencial, as demais políticas públicas setoriais e órgãos de garantia de direitos.

**METODOLOGIA** - O acolhimento será realizado em condições dignas e satisfatórias. No primeiro momento, se dará a leitura e esclarecimentos acerca do instrumental Regimento Interno, com a presença de um representante da unidade e do serviço que encaminhou. No horário das 08h às 17h, serão elucidadas dúvidas acerca das normas da Instituição e os acolhidos, estando de acordo, assinarão o Termo de Compromisso. Logo após será iniciado o preenchimento do Plano Individual de Acolhimento (PIA), a seção que irá coletar os dados iniciais (pessoais, informações referentes aos pertences trazidos, condições gerais de saúde, observando se há sinais de violência física, entre outros dados relevantes). Em seguida teremos:

1. Entrega de material de higiene pessoal, roupas de cama e demais pertences necessários para o uso pessoal do Acolhido/Família;
2. Apresentação da unidade e dos demais acolhidos;
3. Ofertar 06 refeições diárias, balanceada e em condições higiênicas e sanitárias adequadas, com alimentos em quantidade e qualidade suficientes.
4. Respeitar a individualidade de cada acolhido;
5. Construir e avaliar, frequentemente e coletivamente, entre acolhidos (as) e funcionários (as), as regras de convivência, como também as sanções para a violação das regras.

*Assinatura manuscrita*

*Assinatura manuscrita*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**12.2 - ATIVIDADE - MANUTENÇÃO PREDIAL**

**Objetivo:** Garantir aos acolhidos, conforme previsto no Sistema Único de Assistência Social - SUAS, em um ambiente seguro, salubre e habitável.

**METODOLOGIA** – Manutenção das unidades e nas instalações, sempre que fizer necessário. Troca de portas, janelas, chuveiros, torneiras, rebocos, pintura, reposição de telhado, áreas de convivência, e etc. Bem como, construção de muro para fechar a área aberta da unidade de Cotos, para dar maior segurança dos acolhidos e colaboradores

**12.3 - ATIVIDADE - CAPACITAÇÃO DE TODOS OS PROFISSIONAIS DA UNIDADE;**

**Objetivo:** Qualificar os profissionais com os conhecimentos imprescindíveis para o desenvolvimento de trabalho qualificado.

**METODOLOGIA** – As capacitações serão realizadas a cada 03 meses, em ambiente externo ou interno, presencial ou online, com temáticas relacionadas ao público assistido através de cursos, palestras, seminários e/ou conferências, promovidas pela instituição ou pela rede parceira. Visando a qualificação do serviço prestado aos usuários, bem como crescimento profissional da equipe.

**12.4 - ATIVIDADE - UTILIZAÇÃO DOS INSTRUMENTAIS DE ATENDIMENTOS; PLA'S.**

**Objetivo:** Garantir atendimento personalizado e individualizado, respeitando a autonomia dos mesmos.

*Assinatura manuscrita*

*Assinatura manuscrita*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**Descrição do Conteúdo:** Escuta qualificada, realizada de acordo com a demanda, levando em consideração também as observações da equipe técnica nas atividades diárias dos acolhidos. Será realizada semanalmente com duração cerca de 4h semanal. A entidade propõe realizar acolhimento qualificado respeitando as necessidades do indivíduo, evitando revitimizá-lo e proporcionando escuta qualificada e individual. A escuta, além de ser um instrumento importante para o processo de identificação das demandas dos acolhidos é também uma estratégia de trabalho fundamental a todos os que estão envolvidos com os cuidados dos acolhidos, proporcionando assim meio de reflexão, direcionamentos e/ou de resolução de possíveis demandas. Isto é, orientando o percurso de Plano de Vida construído em conjunto entre Equipe Técnica e o Acolhido, a partir do desejo do mesmo.

**Metodologia:**

1. Atendimento realizado pela Equipe Técnica da Entidade (Assistente Social e Psicólogo);
2. Acompanhamento psicossocial pela dupla técnica (Assistente Social e Psicólogo)
3. Cada Acolhido/Família ao dar entrada no serviço de acolhimento tem construído o seu Plano Individual de Atendimento – PIA, atendendo suas especificidades. Suas necessidades básicas são atendidas, a fim de respeitar o atendimento individual e personalizado, conforme previsto nos Princípios Básicos da Política de Atendimento.

**12.5 - ATIVIDADE - ENCAMINHAMENTO PARA INCLUSÃO NOS PROGRAMAS, AUXÍLIOS MORADIA E OUTROS BENEFÍCIOS EVENTUAIS**

**OBJETIVO:** O acolhido precisa atender alguns critérios básicos, como: está inserido no CADUNICO atualizado no município de Salvador, documentação civil, renda máxima de 1/5 do salário mínimo.

*[Assinatura manuscrita]*

*[Assinatura manuscrita]*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**METODOLOGIA:** A UAE irá realizar palestras educativas, orientações de educação financeira e encaminhamento após desligamento para o CRAS ou CREAS do território.

**12.6 - ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO CIVIL**

**METODOLOGIA:** Encaminhamento às unidades de atendimento responsáveis pela emissão de documentos como: RG, CPF, título de eleitor, certidão de nascimento, reservista, dentre outros.

**OBJETIVO:** Regularizar a documentação civil para a cidadania, aquisição de benefícios e inserção aos programas e serviços da rede parceira.

**12.7 - ATIVIDADE: REINSERÇÕES FAMILIARES**

**OBJETIVO:** Garantir a conservação dos laços familiares, através de momentos individuais e/ou coletivos, onde a equipe técnica do serviço irá trabalhar questões de cuidado, afetividade, autoestima, dentre outras temáticas que se fizerem necessárias;

**METODOLOGIA:**

1. Realizar visitas domiciliares para compreender a dinâmica familiar e identificar a rotina da família; quando for o caso;
2. Ofertar orientação psicológica, quando necessário, e encaminhamento para as redes de atendimento e apoio familiar psicossocial;
3. Atendimento técnico aos familiares, quando necessário;
4. Participar de audiências e/ou discussão de casos.

*Assinatura*

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**12.8 - ATIVIDADE: ACOMPANHAMENTO PARA CUIDADOS DE SAÚDE**

**OBJETIVO:** Encaminhamento e acompanhamento de saúde nas unidades básicas de saúde próximas a unidade e também nas especialidades que se façam necessárias a cada acolhido.

**Metodologia:**

1. Construção/atualização do Prontuário de Saúde dos acolhidos;
2. Acompanhamento e monitoramento diário das condições de saúde dos assistidos.
3. Atendimento individual e/ou coletivo para orientações relacionados a autocuidado e saúde em geral;
4. Mapeamento e Articulação com a rede de saúde;
5. Promover acesso dos acolhidos a consultas, exames, medicamentos dispensados pela rede pública de saúde, dentre as especialidades e complexidades que se façam necessárias.
6. Acompanhar, caso necessário, o assistido que precise de internamento, durante horário de prestação do serviço.

*Cláudio Soares Mattos*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**13 – ORÇAMENTOS**

**13.1 ALIMENTAÇÃO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		CENTRO SUL		T. CERQUEIRA		PRIMAZA	
		V. Unit.	V. Total	V. Unit.	V. Total	V. Unit.	V. Total	V. Unit.	V. Total
620	FEIJÃO, CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, COM GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES E MATERIAS TERROSCAS, ACIONCIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	5,74	3604,8	5,74	3504,8	7,85	4082	7,85	3888,4
280	ARROZ, TIPO AGULHA, BRANCO E POLIDOARROZ PARBOLIZADO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE. PESO LÍQUIDO DE 1 KG.	3,15	882	3,15	882	4,1	1148	3,88	1030,4
250	MASSA DE MACARRÃO, À BASE DE SÊMOLA OU SÊMOLINA, TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM CONTENDO: 500G / DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,58	645	2,58	645	2,99	747,5	2,81	702,6
200	FARINHA DE MANDIOCA, COM CLASSIFICAÇÃO SIMPLES, À BASE DE RAÍZES DE MANDIOCA CLASSE BRANCA OU AMARELA SECA, GRANULOMETRIA FINA, TIPO 1, EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	5,02	1004	5,02	1004	2,9	580	2,82	584
320	ACÚCAR CRISTAL OBTIDA DA CANA-DE-ACÚCAR POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. DEVE APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE CRISTAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME., ACIONCIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSELDADEGA, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG.	4,29	1372,8	4,29	1372,8	2,85	912	2,78	889,6
280	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM PACOTE COM 200G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	8,89	1649,2	8,89	1648,2	15,1	4228	14,9	4172
185	LEITE LÍQUIDO, PASTEURIZADO INTEGRAL, EMBALAGEM CADA COM 1L, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,11	760,35	4,11	780,35	5,2	962	5,1	943,5
310	CAFÉ MOÍDO, TORRADO EMPAGOTADO À VÁCUO, EMBALAGEM PACOTE COM 500G, COM SELO DE PUNEZA EXPEDIDO PELA ABIC.	7,83	2427,9	7,83	2427,3	7,2	2232	7	2170
120	MASSA DE MACARRÃO, USO EM SOPA, CONFECCIONADA À BASE DE SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO, OYOS, ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS E GLÚTEN, EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	2,95	354	2,95	354	3,5	420	3,4	408
60	SAL IODADO, DE MESA, CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10MG E MÁXIMA DE 15MG DE IODO POR 1 KILO DE SAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECIFICA, EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	0,58	34,8	0,58	34,8	1,1	66	1	60

*Assinatura*

*[Handwritten mark]*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



80	FARINHA LACTEA, CONSTITUIDO POR FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL E AROMATIZANTE, EMBALAGEM COM 400G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	3,49	279,2	3,49	279,2	4,85	388	4,7	376
40	MISTURA DE ALIMENTO, À BASE DE AMIDO DE MILHO, PARA MINGAU, SABOR TRADICIONAL, EMBALAGEM EM PAPEL RESISTENTE CONTENDO 200G.	5,66	266,4	6,88	286,4	5,6	224	5,4	216
60	CREMOGEMA TRADICIONAL 200G É FONTE DE 9 MICRONUTRIENTES QUE AJUDAM NA UNIDADE EM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A,C E DO COMPLEXO B.	3,3	198	3,3	198	3,2	192	3,14	188,4
160	MARGARINA, COM SAL, A BASE: DE ÁGUA / ÓLEO VEGETAL / ESTABILIZANTES / BENZOATO DE SÓDIO / BETACAROTENO OU URUCUM / AROMATIZANTE / VITAMINA A / PROPORÇÃO EM CADA 10G: MÁXIMO 6,5G DE GORDURA TOTAL/ 2,5 GORDURA SATURADA / 1,3 GORDURA TRANS / 118MG DE SÓDIO / MÍNIMO 50KCAL E 45MG DE VITAMINA A, EMBALAGEM: EM PVC COM 500G / DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / PRAZO DE VALIDADE.	7,44	1116	7,44	1116	6,1	918	5,91	886,5
30	CÓCO, SECO, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E/OU GRANDE	16,15	484,5	16,15	484,5	7,3	219	7,2	216
40	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM LATA COM 385G. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	4,83	197,2	4,93	197,2	4,2	168	4,1	164
40	CREME DE LEITE, ESTERILIZADO, TRADICIONAL, EMBALAGEM CONTENDO 200G. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE;	2,71	108,4	2,71	108,4	2,7	108	2,55	102
40	DOCE DE GOIABA, A BASE DE POLPA DE GOIABA COM AÇÚCAR, 200G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE.	4,2	168	4,2	168	3,65	146	3,55	142
200	BISCOITO, TIPO MAIZENA, DOCE, FABRICADO COM: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, EMBALAGEM DUPLA: 3 EM 1, COM 400G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	3,96	792	3,96	792	4,1	820	3,95	790
200	BISCOITO, SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, PESO LÍQUIDO 350 G.	4,01	802	4,01	802	3,65	730	3,45	690
6000	PÃO, MASSA FINA, TIPO HOT DOG, PESO MÉDIO 50G (TOLERADO INTERVALO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS).	0,48	2880	0,48	2880	0,5	3000	0,47	2820

*Assinatura*

*[Handwritten mark]*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



**Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza**



PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

100	CANJICUNHA 500G	2,34	234	2,34	234	3,55	355	3,45	345
120	EXTRATO DE TOMATE, TIPO SIMPLES CONCENTRADO, A BASE DE POLPA DE FRUTOS: MADUROS E SÃOS / SEM PELE E SEMENTES / DO TOMATEIRO	3,42	410,4	3,42	410,4	2,55	308	3,45	284
120	MOLHO TRADICIONAL 250G	2,41	289,2	2,41	289,2	2,1	252	1,9	228
100	MILHO VERDE, GRÃOS INTERIORES, IMERSO EM LÍQUIDO DE CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA / COM 200 GRAMAS (PESO DRENADO) / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,74	274	2,74	274	3,1	310	2,96	288
100	ERVILHA, EM CONSERVA, HIDRATADA, EMBALAGEM LATA COM 200G DE PESO LÍQUIDO DRENADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,4	240	2,4	240	2,4	240	2,26	226
100	SELETA LEGUMES, CONTENDO VEGETAIS CORTADOS, DESCASCADOS, COZIDOS, EMBALAGEM COM 200G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,89	289	2,89	289	3,15	315	3	300
90	CLORIFICIO 100G	0,79	71,1	0,79	71,1	11	990	10,63	958,5
90	VINAGRE, A BASE DE ÁLCOOL, PRODUTO NATURAL, OBTIDO A PARTIR DO FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES DE ÁLCOOL HIDRATADO, COM VOLUME DE 500ML.	1,48	133,2	1,48	133,2	1,8	162	1,76	158,4
120	ÓLEO REFINADO EXTRAÍDO A PARTIR DO GRÃO DE SOJA SADIO, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, TIPO L, LIVRE DA MISTURA DE OUTROS ÓLEOS, COM VOLUME DE 900ML.	8,42	1010,4	8,42	1010,4	7,1	852	7,06	847,2
90	TEMPERO CULINÁRIO, COMPLETO, APRESENTAÇÃO NATURAL (IN NATURA), EMBALAGEM COM 300G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,79	251,1	2,79	251,1	5,5	495	5,32	478,8
30	PROTEÍNA DE SOJA P.T.S, A BASE DE FARINHA DESENGORDURADA DE SOJA, TEXTURIZADA, GRANULADA, RESISTENTE A HIDRATAÇÃO E COZIMENTO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 400G.	4,51	135,3	4,51	135,3	26,25	787,5	15,66	469,8
180	LINGUIÇA, SALGADA, SUÍNA, TIPO CALABRESA DE 1,0 KG, EMBALAGEM A VÁCUO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	20,54	3697,2	20,54	3697,2	26,15	4707	25	4500
220	FRANGO CONGELADO (PEITO COM OSSO) DE AVES ABATIDAS COM IDADE APROXIMADA DE 08 (OITO) SEMANAS, SACO POLIETILENO ATÓXICO, COM PESO LÍQUIDO DE 0,5 KG A 2,5 KG; CONSTANDO CARIMBO DO SIF OU SIE; AUSÊNCIA DE CRISTAIS DE GELO.	9,34	2054,8	9,34	2054,8	20	4400	18,2	4004
150	CARNE, BOVINA, GÃ DE DENTRO (COXÃO MOLE), RESFRIADA, PRESENÇA MÍNIMA DE GORDURAS, COM COLORAÇÃO, CHEIRO E SABOR NATURAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	33	4950	33	4950	29	4350	27,96	4194

*Assinatura*

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



180	FRIO, BOVINO, CONGELADO A VÁCUO, EMBALAGEM COM 1 KG CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	14,98	2665,4	14,98	2666,4	18	3240	16,9	3048
180	PEDE DOVINA, EM POSTAS, CONGELADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1 KG, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	18	3240	18	3240	21,6	3870	20,99	3778,2
120	BOFE BOVINO CONGELADO	11,23	1827,6	11,23	1827,6	12	1440	11,1	1332
120	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, COM ASPECTO PRÓPRIO, EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ATÓXICO E TRANSPARENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	39	4680	39	4680	31	3720	29,95	3594
120	ESPINHAÇO 1KG	7,3	876	7,3	876	10,1	1212	9,95	1194
120	TOCINHO OU BACON, SUINO, DEFUMADO, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	8,88	1185,6	8,88	1185,6	18,1	2172	16,95	2034
220	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO CONGELADO, AVE ABATIDA EM ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL, COM IDADE APROXIMADA DE OITO SEMANAS, APRESENTANDO PELE COMPLETA E AUSÊNCIA DE: PENAS, PENEGRS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, OSSOS QUEBRADOS, PARTES FALTOSAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	10,49	2307,8	10,49	2307,8	9,9	2178	8,66	1905,2
80	OVO DE GALINHA BRANCO MÉDIO (MÍNIMO 50G POR UNIDADES); CASCA LIMP, ÍNTEGRA E SEM DEFORMAÇÕES; CÂMARA DE AR FRIA; CLARA LÍMPIDA, TRANSPARENTE, CONSISTENTE E COM CHALAZA ÍNTEGRA; GEMA TRANSLÚCIDA, CONSISTENTE, CENTRALIZADA E SEM DESENVOLVIMENTO DE GERME	16	960	16	960	11	660	9,99	599,4
80	SALSICHA, EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 180G (PESO DRENADO), CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	10,8	864	10,8	864	7,5	600	7,18	574,4
80	SARDINHA, EM CONSERVA, DE ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALAGEM CONTENDO 125G NA EMBALAGEM DEVE CONTER: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO; MARCA DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	4,55	273	4,55	273	6,3	378	6,16	369,6
80	LEITE DE COCO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, ACONDICIONADO EM GARRAFAS DE POLIETILENATO DE ETILENO ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TAMPÃO PLÁSTICO, COM VOLUME DE 500ML, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES.	4,27	262,2	4,27	262,2	4,8	276	4,1	246
40	AZEITE DE DENDÊ PURO, OLEINA DE PALMA, BAIXA ACIDEZ, EMBALAGEM DE 500ML / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	2,57	102,8	2,57	102,8	11	440	10,5	420
110	CALDO, PARA CULINÁRIA, SABOR CARNE OU GALINHA, EM TABLETES, ACONDICIONADO EM GARA COM 24 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE.	1,22	134,2	1,22	134,2	2,65	291,5	2,5	278
100	FUBÁ DE MILHO, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, SOCADO E PENEIRADO, RESPEITANDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO	2,3	230	2,3	230	4,9	490	4,7	470

*Assinatura*

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



80	CONDIMENTO NATURAL, SECO (PRIMEIRA QUALIDADE) PARA APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. (PESO LÍQUIDO: PACOTE 50 G)	0,8	84	0,8	84	1,7	136	1,5	120
250	BEBIDO, RECHEADO, SABOR CHOCOLATE, CONFECCIONADO A BASE: FARINHA TRIGO / GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / AÇÚCAR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 500G / CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE	1,94	485	1,94	485	3,7	875	3,5	875
40	REFRIGERANTE, A BASE DE: GUARANÁ / ÁGUA GASEIFICADA / CORANTE NATURAL / AÇÚCAR / CONSERVANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET. CONTENDO PL. / IMPRESSO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	5,89	235,6	5,89	235,6	9,15	366	9	360
60	MISTURA PARA BOLO, SABOR TRADICIONAL, COMPOSTO DE: AÇÚCAR / FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, FERMENTO, AROMATIZANTES. EMBALAGEM 450G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO)	4,32	259,2	4,32	259,2	16	960	14	840
20	MILHO, EM GRÃO, PARA PIPOCA, DURO, CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO. VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	2,87	83,23	2,87	83,23	4	116	3,8	110,2
80	ALIMENTO ACHOCOLATADO, LÍQUIDO, CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: LEITE, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESANTES, ESTABILIZANTES, ACIDULANTES, SEM GLÚTEN, COM AROMA NATURAL DE CHOCOLATE. EMBALAGEM COM 200ML.	4,3	344	4,3	344	8,15	652	8	640
400	SUCO REFRESCO, SABOR DIVERSOS, EMBALAGEM VOLUME 30G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA	0,65	260	0,65	260	1,95	780	1,6	640
30	FARINHA DE TRIGO, PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO: FERRO / ÁCIDO FÓLICO / SAL / BICARBONATO DE SÓDIO / FOSFATO DE SÓDIO E FOSFATO, EMBALAGEM: COM 1KG. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE	4,41	132,3	4,41	132,3	6,15	184,5	6	180
90	QUEIJO PARMESÃO, RALADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, COM APROXIMADAMENTE 100 GRAMAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO / DATA DE FABRICAÇÃO / PRAZO DE VALIDADE	2,71	162,6	2,71	162,6	3,55	213	3,3	198
80	CHOCOLATE, EM PÓ, SEM AÇÚCAR, A BASE DE CACAU EM PÓ, SOLÚVEL, DESENGORDURADO E AROMATIZANTE / EMBALAGEM COM 200 GRAMAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	6,41	512,8	6,41	512,8	10,55	844	9,5	780
100	FLOCOS DE MILHO É PRODUTO 100% NATURAL, CROCANTE E SABOROSO, FEITO COM FARINHA DE MILHO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, AROMATIZANTES E CORANTE, FLOCOS DE MILHO NATURAL É RICO EM FERRO, FIBRAS, CARBOIDRATOS, CÁLCIO E POSSUEM POUCA GORDURA COLESTEROL	1,74	174	1,74	174	8,1	610	5,6	600
80	TOMATE, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CADA PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	8,99	539,4	8,99	539,4	9,8	234	5,39	329,4

*Assinatura*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

80	CEBOLA BRANCA, BULBO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, SEM BROTO, TENRO, COM BRILHO, TURGESCENTE, INTACTO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	5,85	216	3,63	216	5,5	330	7,41	444,6
80	PIMENTÃO VERDE, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, FIRME, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE. ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,99	239,4	3,99	239,4	3,4	204	5,78	848,8
60	COENTRO, IN NATURA, HORTALIÇA FRESCA, COM FOLHAS INTEGRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE TER COLORAÇÃO UNIFORME. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500 GRAMAS OU 1 KG. TRANSPORTADO EM CAIXA PLÁSTICA HIGIENIZADA, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2	120	2	120	5,5	330	2,4	156
40	ALHO, BULBO CURADO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDO, TIPO COMUM, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE. ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE.	19,7	788	19,7	788	20	800	31	1240
40	PEPINO, IN NATURA, COM GRAU DE MATUREZA QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	32	1280	32	1280	30	1200	4,06	162,4
120	APIM, RAZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DESENVOLVIDA, COM CASCA, INTEIRA, NÃO FIBROSA, COLHEITA RECENTE, LIMPO	4,5	540	4,5	540	3,2	384	3,39	408,8
60	ABÓBORA JACARÉ FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,48	148,8	2,48	148,8	3	180	3,21	312,6
120	BANANA, TIPO TERRA, IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO	3,98	477,6	3,98	477,6	5,3	636	6,5	780
80	BATATA INGLESA, TUBÉRCULO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, SEM BROTO, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	4,2	336	4,2	336	130	10400	5,52	441,6
120	BATATA DOCE, TUBÉRCULO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHA E (OU) BROTO, COLHEITA RECENTE, INTEIROS	3,15	378	3,15	378	2,8	336	7,24	928,8
80	CENOURA, RAZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, SEM FOLHA E (OU) BROTO, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,99	239,4	3,99	239,4	2,5	156	5,36	321,6

*Assinatura*

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



59	CHUCHU, FRUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,9	171,1	2,9	171,1	50	2950	3,58	211,22
60	QUIABO IN NATURA - QUIABO, FRUTO CAPSULAR, CÔNICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE	4,99	299,4	4,99	299,4	6,5	610	9,8	588
40	REPOLCHO, IN NATURA, PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO ADEQUADOS PARA O CONSUMO. DEVE TER COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADO SACO DE NYLON DE 1KG E/OU 5KG.	2,89	115,6	2,89	115,6	3	120	6,5	280
61	LINÃO 1KG	2,99	182,39	2,99	182,39	6,5	398,5	3,23	197,03
490	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE.	7,99	3635,2	7,99	3635,2	9,5	4560	7,81	3748,8
490	BANANA, TIPO PRATA, IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, POR AMADURECER, LIMPA E ACONDICIONADA DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	3,98	1910,4	3,98	1910,4	3,8	1824	6,51	3124,8
60	MELANCIA, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, DEVEZ ( POR AMADURECER E MADURO	2,83	226,4	2,83	226,4	10,5	840	9,38	750,4
490	MAMÃO, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, DEVEZ ( POR AMADURECER E MADURO)	3,99	1915,2	3,99	1915,2	3,8	1824	6,24	2995,2
490	TANGERINA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO	5	2400	5	2400	4,25	2040	5,04	2419,2
490	LARANJA IN NATURA, FRUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU DE MATURAÇÃO EQUILIBRADO, LIMPO E ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS HIGIENIZADAS, EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE.	5,01	2404,8	5,01	2404,8	2,45	1176	3,23	1550,4
	AJUSTE		0,01		0,01				
	<b>TOTAL</b>	<b>625,37</b>	<b>R\$ 75.078,08</b>	<b>625,37</b>	<b>R\$ 75.078,08</b>	<b>799,34</b>	<b>R\$ 98.963,50</b>	<b>599,92</b>	<b>R\$ 85.645,65</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**13.2 - HIGIENE E LIMPEZA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		CENTRO SUL		T. CERRQUEIRA		PRIMASA	
		V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
50	CONDICIONADOR CAPILAR, PARA CABELOS NORMAIS, DE USO DIÁRIO, EMBALAGEM DE 350ML	9,14	457	8,14	457	7,06	352,5	6,96	347,5
80	LOÇÃO HIDRATANTE, CORPORAL, CONFECCIONADA A BASE DE ÓLEOS NATURAIS, ÁGUA, ALCÓOL, FRAGRÂNCIA VARIADAS, EMBALAGEM COM 400ML	5,3	265	5,3	265	6,1	305	5,94	297
50	SHAMPOO LÍQUIDO CONCENTRADO, NEUTRO, PARA AUTOMOTO, EMBALAGEM PVD COM 300ML	8,01	400,5	8,01	400,5	6,06	302,5	5,96	298
20	ÓLEO CAPILAR NUTRITIVO PROPORCIONANDO TRATAMENTO INTENSIVO AOS CABELOS 80G	3,58	71,6	3,58	71,6	3,1	62	2,95	59
50	DESODORANTE ANTI-TRANSPIRANTE	5,12	256	5,12	256	5,1	255	3,85	192,5
30	REPELENTE DE INSETOS PARA USO TÓPICO, PARA PROTEÇÃO CONTRA INSETOS, NA FORMA DE GEL, LOÇÃO OU AEROSOL, NÃO GORDUROSA, SEM CONSERVANTES E CORANTES, COM FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL. COMPONENTES DE REPELENÇA MÍNIMA DE 4 HORAS CONTRA AEDES AEGYPTI. EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO DE 100 ML	14,02	420,6	14,02	420,6	11	330	10,96	328,5
80	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, CLASSE I, COM CAPACIDADE NOMINAL DE ARMAZENAMENTO 50L, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA E APRESENTANDO SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA UNIFORME, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, LARGURA 800MM VARIANDO +/- 10MM, ALTURA MÍNIMA 820MM.	5,82	349,2	5,82	349,2	4,65	279	4,55	273
69	SACO PLÁSTICO, PARA LIXO DOMÉSTICO, CAPACIDADE NOMINAL 100 LITROS, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 90 X 120CM ( VARIANDO +/- 5 CM).	5,82	401,58	5,82	401,58	5,1	351,9	4,95	341,55
30	COTONETES FLEXÍVEL C/ 75 UNIDADES	1,4	42	1,4	42	4	120	3,85	115,5
30	ALGODÃO HIDRÓFILO DISCO 37 G	3,16	94,8	3,16	94,8	2,5	75	1,95	58,5
30	PAÑO DE PRATO, NA COR BRANCA, PARA COFA, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO.	3,57	107,1	3,57	107,1	3,5	105	2,95	88,5
60	CREME DENTAL, A BASE DE FLUOR, COM 50G.	7,04	422,4	7,04	422,4	3,3	198	2,95	177
50	SABÃO, EM BARRA, COMUM, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 200G.	11,19	559,5	11,19	559,5	13,5	675	12,95	647,5
100	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, NÃO PICOTADO, GOFRADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), ROLO COM: 10CM X 300M (L X C) (COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 2%),	3,16	316	3,16	316	2,99	299	2,85	285
115	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TRÍPLA PROTEÇÃO, COMPOSTA POR FIBRAS OU POLPAS DE CELULOSE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ALOE VERA, FIOS ELÁSTICOS (LYCRA), POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES, (PARA CRIANÇAS ENTRE 8 E 13KG).	28,93	3326,95	28,93	3326,95	23,4	2691	21,95	2524,25
60	ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO, USO EXTERNO, DESCARTÁVEL, SEM ABAS, ATÓXICO EM CONTATO COM A PELE, COMPOSTO INTERNAMENTE POR ALGODÃO HIDRÓFILO, COM GEL, REVESTIDO EXTERNAMENTE POR PELÍCULA IMPERMEÁVEL, COM LINHAS ADESIVAS,	2,45	147	2,45	147	4,3	258	3,95	237
60	CREME DE BARBEAR, EM ESPUMA, CONFECCIONADO A BASE DE ÁGUA DEIONIZADA, ÓLEO MINERAL, ALCÓOL ESTEARÍLICO, PERFUMES E OUTROS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 150G.	3,05	244	3,05	244	3,1	246	2,95	236

*Assinatura*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



**Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza**



59	DETERGENTE BIODEGRADÁVEL NEUTRO, USO GERAL, LAVAGEM MANUAL DE UTENSÍLIO E SUPERFÍCIES EM GERAL. EMBALAGEM: 500 ML.	1,81	108,79	1,81	106,79	2,2	129,8	1,94	114,46
50	ESPONJA DUPLA-FACE SINTÉTICA, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 110 X 75 X 20MM, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	0,58	29	0,58	29	4,25	212,5	3,95	197,5
60	DESINFETANTE LÍQUIDO BACTERICIDA E GERMICIDA (GREGUINA), USO GERAL, EMBALAGEM LATA, CAPACIDADE 750ML. CONTEÚDO NO ROTULO COMPOSIÇÃO, INDICAÇÕES, MODO DE USAR E PRECAUÇÕES NO USO DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE.	4,57	274,2	4,57	274,2	7,35	441	6,95	417
60	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, MÍNIMO 2% CLORO ATIVO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO EM LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM, EMBALAGEM EM PVC, CAPACIDADE DE 1 LITRO.	3,68	220,8	3,68	220,8	2,99	179,4	2,35	144
40	CREME DE PENTEAR, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 1kg. CONTEÚDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	6,22	248,8	6,22	248,8	16,7	668	15,96	638,4
30	ALCOOL EM GEL 70% PRODUTO BALANCEADO QUE, ALÉM DE HIGIENIZAR NÃO RESSECA AS MÃOS. TEM EM SUA FORMULA EXTRATO NATURAL E SECAGEM RÁPIDA.	7,94	230,2	7,94	238,2	34	1020	32,86	965,8
50	ESPONJA DE AÇO, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EMBALAGEM PACOTE COM 08 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	1,79	89,5	1,79	89,5	3	150	2,52	126
20	RODO PARA LIMPEZA, DE PISO, BASE EM MADEIRA COMPRIMENTO 600 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1200 MM, PODENDO TER VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%, AS BORRACHAS DEVERÃO ULTRAPASSAR A BASE EM NO MÍNIMO 10 MM.	12,11	242,2	12,11	242,2	8	160	6,95	139
30	PÁ DE LRD, COLETORES COM TAMPA EM PROPILOPLENO, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, COM ALTURA ERGONÔMICA, 270 X 270 X 120 MM, VARIAÇÃO DE 10%	6,57	197,1	6,57	197,1	6	180	5,28	186,4
40	VASSOURA, EM PIÇAÇA, BASE RETANGULAR EM POLIETILENO RESISTENTE, APROXIMADAMENTE 18 FURROS, CABO EM MADEIRA E EXTREMIDADE ROSCÁVEL, COMPRIMENTO TOTAL DA BASE 205MM, VARIAÇÃO 10%	8,04	321,6	8,04	321,6	11	440	9,96	396,4
61	FÓSFORO DE SEGURANÇA, FORMATO DE PALITO, COM CORPO EM MADEIRA, COM CABEÇA FORMADA POR UM COMBUSTÍVEL (ENDOFRE SÓLIDO) MAIS COMBURENTE (CLORATO DE POTÁSSIO) E UM AGLUTINANTE (COLA), HOMOGÊNEA, SEM PONTAS OU BERRAS E CANTOS ÁSPEROS, DIMENSÃO MÍNIMA DE 3MM, COM MÍNIMO DE 40 PALITOS. EMBALAGEM CONTENDO 10 CAIXAS, COM 800 DO SIMETRO.	2,35	143,35	2,35	143,35	6,5	396,5	6,28	380,88
20	LÂMPADA FLUORESCENTE, COMPACTA, ELETRÔNICA, ROSCA E27, ACENDIMENTO INSTANTÂNEO, POTÊNCIA 23 WATTS, TENSÃO 127 VOLTS, TONALIDADE LUZ DO DIA.	6,94	138,8	6,94	138,8	3,8	76	3,55	71
10	COLÔNIA, FRAGRÂNCIA DE ALFAZEMA, COMPOSIÇÃO A BASE DE: ALCOOL / ESSÊNCIA / ÁGUA / CORANTES E PROPYLENOGLICOL. EMBALAGEM COM 118ML, CONTEÚDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	13,56	135,6	13,56	135,6	11,5	115	10,94	109,4

*Assinatura*

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esportes e  
Combate à Pobreza



20	PENTE DE PLÁSTICO, COM DENTES LARGOS E ESTREITOS, SEM CABO, TAMANHO GRANDE, CORES DIVERSAS.	10,71	214,2	10,71	214,2	6,15	123	5,95	119
96	SABONETE, NEUTRO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COM 80 GRAMAS.	0,51	48,96	0,51	48,96	3,25	312	3,08	295,68
78	DETERGENTE PÓ, EMBALAGEM COM 500G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CONFORME COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA O PRODUTO	3,86	301,08	3,86	301,08	6,35	485,3	5,95	464,98
53	DETERGENTE PÓ, EMBALAGEM COM 1KG. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CONFORME COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA O PRODUTO	13,73	727,69	13,73	727,69	11,45	606,85	10,95	590,35
50	ESCOVA, DENTAL, USO ADULTO, CONFECCIONADA EM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRA DE TUÇOS, CONTENDO 34 TUÇOS DE CERDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO: MEDINDO 17CM	4,39	219,5	4,39	219,5	4,45	222,5	3,65	192,5
30	COPO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, COR BRANCA, CAPACIDADE 200ML, MASSA MÉDIA MÍNIMA 1,80G EMBALAGEM COM 100 UNIDADES,	5,32	159,6	5,32	159,6	9	270	8,25	247,5
30	GUARDANAPO, DE PAPEL ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, 100% FIBRA NATURAL, 04 DOBRAS, NA COR BRANCA	2,06	61,8	2,06	61,8	10	300	9,85	295,5
<b>TOTAL</b>		<b>237,5</b>	<b>R\$ 12.000,00</b>	<b>237,5</b>	<b>R\$ 12.000,00</b>	<b>276,68</b>	<b>R\$ 13.404,75</b>	<b>259,63</b>	<b>R\$ 12.571,15</b>

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esportes e  
Combate à Pobreza



**10.3 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		GILFATACADO		EDMILDO SALES		SINAP	
		V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
500	BLOCO CERAMICO 7 TUCLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL,, 8 X 19 X 39 CM (NBR 18270)	0,89	445	1	500	0,89	445	1,73	865
5	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	37	185	39	185	37	185	0,87	4,35
4	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	105	420	107	428	105	420	115,01	480,04
4	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	158	632	160	640	158	632	112,58	450,32
2	TELHA CERAMICA TIPO AMERICANA, COMPRIMENTO DE 145 CM, RENDIMENTO DE 12" TELHAS/M2	24,5	49	26	52	24,5	49	1,63	3,26
2	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCAÇÃO)	29,9	59,8	32	64	29,9	59,8	31,64	63,28
2	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	37	74	39	78	37	74	5,88	11,76
2	VIGA APARELHADA 8 X 16 CM, EM MACARANDUBA, ANGEIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	34	68	36,5	73	34	68	38,59	77,18
2	CAIBRO NAO APARELHADO 5 X 6 CM, EM MACARANDUBA, ANGEIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	12,5	25	14	28	12,5	25	15,08	30,16
2	RIPA NAO APARELHADA 1 X 3 CM, EM MACARANDUBA, ANGEIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	1,23	2,46	1,35	2,7	1,23	2,46	2,3	4,6
2	TABUA APARELHADA 2,5 X 25 CM, EM MACARANDUBA, ANGEIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	17,66	35,32	18	36	17,66	35,32	25,92	51,84
2	PARES, CATEGORIA 5E (CAT 5E),	1,7	3,4	1,9	3,8	1,7	3,4	2,3	4,6
2	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	3,7	7,4	3,8	7,6	3,7	7,4	5,32	10,64
2	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	10,4	20,8	11	22	10,4	20,8	17,11	34,22
1	PASSA FIO UNIDADE	20	20	21	21	20	20	0	0
2	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	11	22	11	22	11	22	9	18
2	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	8	16	8	16	8	16	12,68	25,36
2	COLA, TIPO PASTOSA BRANCA, A BASE EPOXI, COM 02 COMPONENTES, EMBALAGEM COM 20G.	8,7	17,4	8,9	17,8	8,7	17,4	0	0
2	DISJUNTOR TIPO DIN / IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	14,9	29,8	15,5	31	14,9	29,8	13,45	26,9
2	CADA DE LUZ 4 X 4 EM ACO ESMALTADA	2,5	5	3,1	6,2	2,5	5	4,11	8,22
1	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4 X 2" (CADA + MODULO)	7,5	7,5	7,7	7,7	7,5	7,5	6,71	6,71
2	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	7,5	15	7,6	15,2	7,5	15	7,12	14,24
1	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	3	3	3,5	3,5	3	3	3,48	3,48
3	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	8,4	19,2	6,7	20,1	6,4	19,2	8,18	24,54
2	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	32	64	34	68	32	64	32,27	64,54
2	DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA	24	48	26	52	24	48	33,85	67,7
2	TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETE	4,4	8,8	4,6	9,2	4,4	8,8	4,01	8,02

*Assinatura*

*N*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



2	CLASSE B, DE 20 MM	1,3	2,6	1,6	3	1,3	2,6	2,01	4,02
2	CERAMICAS	8,9	17,8	10	20	8,9	17,8	0,75	1,5
2	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	24,8	49,2	25	50	24,8	49,2	29,9	59,8
2	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	29,9	59,8	31	62	29,9	59,8	31,64	63,28
1	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	6,7	6,7	8,9	8,9	6,7	6,7	4,4	4,4
2	GAL HIDRATADA PARA PINTURA	15	30	17	34	15	30	2,15	4,3
2	BISNAGA	6,3	12,6	7	14	6,3	12,6	0	0
2	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	57	114	59	118	57	114	9,96	19,72
2	PINCEL GRANDE	14	28	16	32	14	28	0	0
2	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2" (38 MM)	8	16	8,7	17,4	8	16	4,98	9,96
2	SOLVENTE PARA COLA (PARA LAMINADO MELAMINICO) A BASE DE RESINA SINTETICA	18,7	37,4	19	38	18,7	37,4	46,96	93,92
2	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15690) DE 800 X 2100 MM, DE 38 MM A 40 MM DE ESPESURA, NUCLEO OCLIMEIA, CAPA LISA EM HDPE, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	99	198	101	202	99	198	195,88	391,76
2	DOBRADICA EM ACO FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	17	34	9,5	19	17	34	16,09	32,18
2	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	57,8	115,6	59	118	57,8	115,6	57,92	115,84
2	SUPORTE PARA TV	24	48	26	52	24	48	0	0
2	ROLO DE LA DE CARNEIRO 20 CM (SEM CABO)	18	36	20	40	18	36	34,15	68,3
2	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 20 CM (SEM CABO)	30	60	32	64	30	60	15,4	30,8
2	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	1,25	2,5	1,45	2,9	1,25	2,5	1,02	2,04
2	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	22	44	24	48	22	44	3,02	6,04
2	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 5" E ESPESURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	7	14	8,8	17,6	7	14	5,08	10,16
2	PREGO DE ACO FOLDO COM CABECA 12 X 12	23,5	47	24,5	49	23,5	47	27,48	54,96
2	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	12,4	24,8	12,8	25,6	12,4	24,8	14,32	28,64
2	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	8	16	9,5	19	8	16	8,78	17,56
2	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	93	186	95	190	93	186	11,43	22,86
2	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	95	190	97	194	95	190	11,5	23
2	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM	14	28	15	30	14	28	24,7	49,4
2	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8" ( 228,6 X 8,4 X 22,2 MM)	15	30	16	32	15	30	24,58	49,16
2	BRUCA PARA FURADERIA	19,2	38,4	21	42	19,2	38,4	0	0
2	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, NASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	62	124	64	128	62	124	42,32	84,64
2	PORTA CADEADO EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 3 1/2"	16,8	33,6	13	26	16,8	33,6	6,56	13,12

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



2	VIGA NÃO APARELHADA 6 X 20 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	52,7	105,4	54	108	52,7	105,4	57,6	115,2
2	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,018 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	33,6	67	36	70	33,6	67	28,85	57,7
2	ESTRIBO COM PARAFUSO EM CHAPA DE FERRO FUNDIDO DE 2" X 3/16" X 35 CM, SECAO "U", PARA MADEIRAMENTO DE TELHADO	1,33	2,66	1,5	3	1,33	2,66	41,95	83,9
2	DUCHA / CHUVEIRO PLÁSTICO SIMPLES, 5", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", ÁGUA FRIA	11	22	13	26	11	22	9,95	19,9
2	TANQUE DE LOUÇA BRANCA, SUSPENSO, 20" L	95	190	97	194	95	190	363,81	727,62
2	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSÕES 40 X 30" CM	19,6	39,2	20	40	19,6	39,2	86	172
2	SIFAO PLÁSTICO EXTENSÍVEL UNIVERSAL TIPO COPO	9	18	10	20	9	18	23,28	46,56
2	TORNEIRA PLÁSTICA PARA TANQUE 1/2" OU 3/4" COM BICO PARA MANGUEIRA	8	16	9	18	8	16	47,98	95,96
2	CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO EXTERNA, DE 1" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NÃO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	71,5	143	73	146	71,5	143	50,96	101,92
2	VEDAÇÃO DE CALHA, EM BORRACHA COR PRETA, MEDIDA ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	10,2	20,4	12	24	10,2	20,4	6,54	1,08
2	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	25	50	26	52	25	50	3,73	7,46
2	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	39,8	79,6	41	82	39,8	79,6	15,63	31,26
2	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	0,8	1,6	0,95	1,9	0,8	1,6	0,68	1,36
2	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	1,6	3,2	1,8	3,6	1,6	3,2	5,67	13,34
3	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	1,5	4,5	1,7	5,1	1,5	4,5	1,22	3,66
3	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	3,2	9,6	3,4	10,2	3,2	9,6	11,63	34,89
2	LOVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	1,2	2,4	1,5	3	1,2	2,4	1,65	3,3
1	LOVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	1,6	1,6	1,8	1,8	1,6	1,6	5,75	5,75
2	REGISTRO DE ESPERA DE PASSEIO, PVC PARA POLIETILENO, 20 MM	10,9	21,8	11,5	23	10,9	21,8	15,97	31,94
2	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	3	6	4	8	3	6	0,79	1,58
2	REGISTRO DE ESPERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	22,9	45,8	28	56	22,9	45,8	52,12	104,24
2	ENXADA ESTREITA 25 X 23" CM COM CABO	80	160	82	164	80	160	50,66	101,32
2	REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KGH, 2,8 KPA	62	124	68,4	136,8	62	124	40,36	80,72
	AJUSTE		-0,04				-0,04		
	TOTAL	1973,76	R\$ 5.000,00	2054,15	R\$ 5.228,20	1973,76	R\$ 5.000,00	2062,58	R\$ 5.445,18

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**13.5 - MATERIAIS PEDAGOGICO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		CENTRAL PAPELARIA		ROSAL PAPELARIA		COMERCIAL DUMONT	
		V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
1	CADERNO, TIPO ESPIRAL, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS PAUTADAS DE PAPEL APERSAMINHADO 80G/M².	17,9	17,9	19,7	19,7	18,7	18,7	17,9	17,9
1	PAPEL PAUTADO, EMBALAGEM PACOTE COM 10 FOLHAS, 215X315MM.	3,9	3,9	4,25	4,25	4,15	4,15	3,9	3,9
2	TESOURA SEM PONTA 10,8 CM	3,5	7	3,7	7,4	3,7	7,4	3,5	7
1	REGUA 30 CM	2,2	2,2	2,6	2,6	2,4	2,4	2,2	2,2
1	COLA ESCOLAR LÍQUIDA, COR BRANCA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO	32,9	32,9	1,5	1,5	1,5	1,5	32,9	32,9
2	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA, TRANSPARENTE, MULTUSO, CAPACIDADE 20G.COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	10,9	21,8	11,95	23,9	11,9	23,8	10,9	21,8
1	COLA DE SILICONE, EM BASTÃO (PARA PISTOLA COLA QUENTE), EMBALAGEM COM 1KG.	59,9	59,9	61,4	61,4	62,5	62,5	59,9	59,9
1	BALÕES COLORIDOS TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES.	6,5	6,5	6,9	6,9	6,99	6,99	6,5	6,5
1	LÁPIS, GRÁFITE, TIPO CARPINEIRO, CONFECIONADO EM MADEIRA, OVAL, MINA RETANGULAR, TRAÇO ESCURO, DIMENSÕES 68X24,5X7MM (89X24,5X7), COM 144 UNIDADES.	39,99	39,99	40,9	40,9	42,9	42,9	39,99	39,99
1	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA, TINTA COR AZUL, CORPO E RECIPIENTE DE CARGA PLÁSTICA TRANSPARENTE.	31,99	31,99	33,9	33,9	33,9	33,9	31,99	31,99
2	BORRACHA ESCOLAR, PARA APAGAR ESCRITA À TINTA, BICOLORE 9 NAS CORES: 1/3 AZUL E 2/3 VERMELHA, MACIA, FLEXÍVEL.	30,9	61,8	32,8	65,6	32,8	65,6	30,9	61,8
1	PAPEL SULFITE REPORT A4-210*297 MM 76G BRANCO PACOTE COM 500 FOLHAS	21,99	21,99	22,9	22,9	23,9	23,9	21,99	21,99
1	PAPEL SULFITE REPORT A4, COLORIDO PACOTE COM 100 FOLHAS	5,49	5,49	6,3	6,3	5,8	5,8	5,49	5,49
1	PAPEL VERGÊ, LISO, COM GRAMATURA DE 180G/M², CORES VARIADAS, DIMENSÕES: 210 X 297MM, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	17,9	17,9	18,95	18,95	18,9	18,9	17,9	17,9
1	PAPEL PARA PLOTTER FOTOGRÁFICO 180G: PAPEL PARA PLOTTER TIPO FOTOGRÁFICO, 180G, DIMENSÕES 814MM X 30M.	23,9	23,9	25,99	25,99	24,99	24,99	23,9	23,9
1	CARTOLINA COR BRANCA, GRAMATURA: 180G/M², DIMENSÕES: 550 X 730MM.	1,8	1,8	1,9	1,9	1,9	1,9	1,8	1,8
2	PAPEL CREPOS, CORES VARIADAS, TAMANHO 480 X 2000MM COM VARIAÇÃO 10%.	1,4	2,8	1,8	3,6	1,8	3,6	1,4	2,8
5	PAPEL SEDA, COR BRANCO, 500 X 700MM	0,29	1,45	29,9	149,5	29,95	149,75	0,29	1,45
1	PAPEL LAMINADO, COR DIVERSA, DIMENSÕES: 500 X 690MM	2	2	2,4	2,4	2,3	2,3	2	2
1	EMBURRACHADO EVA 10 UND	22,9	22,9	23,95	23,95	24,5	24,5	22,9	22,9
1	CAMI EM TECIDO 30X10CM	2	2	3,99	3,99	4,2	4,2	2	2
1	GLZ DE CERA, TPO LÁPIS, REDONDO, APONTADO, ATÓMICO, DIMENSÕES: DIÂMETRO: 7,5MM, COMPRIMENTO: 80MM (VARIAÇÃO 8%), EMBALAGEM COM 12 CORES.	20,9	20,9	22,2	22,2	21,75	21,75	20,9	20,9

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



1	MASSA PARA MODELAR, APRESENTAÇÃO SÓLIDA, MALEÁVEL, TIPO FOSCA, MACIA, ATÓXICA, QUE NÃO MANCHE AS MÃOS, EMBALAGEM COM 12 CORES DIFERENTES	5,4	5,4	5,9	5,9	5,8	5,8	5,4	5,4
2	LÁPIS DE COR REDONDO, REVESTIDO EM MADEIRA REFLORESTADA, ATÓXICO, COMPRIMENTO 175MM (VARIAÇÃO 5%), EMBALAGEM COM 12 UNIDADES,	3,9	7,8	4,25	8,5	3,85	7,9	3,9	7,8
1	PINCEL MARCADOR, PARA QUADRO BRANCO, LEITOSO E IMANTADO, PERFIL REDONDO, CORES VARIADAS	5,4	5,4	5,8	5,8	5,7	5,7	5,4	5,4
1	CANETA MARCADORA, PARA ESCRITA, COM 12 UNIDADES	19,8	19,8	20,99	20,99	19,95	19,95	19,8	19,8
1	CANETA HIDROCOR, TIPO HIDROGRÁFICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA POROSA, ESCRITA FINA, CORES DIVERSAS, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO.	59,88	59,88	60,99	60,99	60,9	60,9	59,88	59,88
1	PASTAS AZ 265/345	19,9	19,9	20,8	20,8	20,5	20,5	19,9	19,9
2	PASTA L C/ 10	10,9	21,8	11,8	23,6	12,4	24,8	10,9	21,8
2	ENVELOPE BRANCO, PAPEL APERGAMINHADO 90G, COM 100 UNIDADES	36,9	73,8	38,5	77	37,8	75,6	36,9	73,8
3	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, POLIPROPILENO PARA EMBRULHOS, PACOTES E TRABALHOS ESCOLARES, DIMENSÕES MÍNIMA APROXIMADAS: 45 X 45.	17,2	51,6	18,9	58,7	18,99	56,97	17,2	51,6
2	CLIPS, PARA PAPEL, Nº 3/0, ARAME EM AÇO NIQUELADO, ANTI FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	2,3	4,6	2,8	5,6	2,6	5,2	2,3	4,6
3	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, ARAME GALVANIZADO, TAMANHO: 9/14, EMBALAGEM COM 5000 GRAMPOS.	4,9	14,7	5,25	15,75	5,25	15,75	4,9	14,7
2	GRAMPEADOR INDUSTRIAL, PARA GRAMPO 9/10, CAPACIDADE GRAMPEAR 100 FOLHAS.	18,9	37,8	19,99	39,98	19,99	39,98	18,9	37,8
1	ALMOFADA, PARA CARIMBO, MATERIAL DA ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, ENTINTADA NA COR PRETA, ESTOJO PLÁSTICO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 70 X 110MM.	5,5	5,5	5,9	5,9	5,9	5,9	5,5	5,5
2	PERFURADOR DE PAPEL INDUSTRIAL, 02 FUROS, SISTEMA DE ALAVANCA, SENTIDO HORIZONTAL DO PAPEL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	21,8	43,8	22,85	45,7	22,8	45,6	21,9	43,8
2	CORRETIVO, LÍQUIDO, PARA CORREÇÃO DE ESCRITA ESFEROGRÁFICA, A BASE DE ÁGUA, COR BRANCO, COM ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, LAVÁVEL, NÃO INFLAMÁVEL, INODORO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 18ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INMETRO.	18	36	18,9	37,8	18,8	37,6	18	36

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



2	PASTA ARQUIVO, TAMANHO MEMORANDO, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM POLIPROPILENO DA MESMA COR, FERRAGEM NIQUELADA, LOMBO LARGO, VISOR TRANSPARENTE COM ETIQUETA REMOVÍVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 250MM, LARGURA: 285MM, PROFUNDIDADE (LOMBO): 60MM	7,6	15,2	7,9	15,8	7,8	15,6	7,6	15,2
2	CAIXA PARA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, ONDULADA, COR: VERMELHO, 130 X 246 X 360MM (VARIAÇÃO 5%).	7,6	15,2	8,6	17,2	7,65	15,7	7,6	15,2
2	PLÁSTICO A4 - 4 FURCS COM 50 UNIDADES	13,9	27,8	14,7	29,4	14,8	29,6	13,9	27,8
1	CLASSIFICADOR, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, DORSO 2CM, TRANSPARENTE, COM ABAS EM ELÁSTICO, PARA PAPEL TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS.	2,9	2,9	3,25	3,25	3,25	3,25	2,9	2,9
1	PASTA TIPO CATÁLOGO, CAPA DURA, CONFECCIONADA EM DE PAPELÃO REVESTIDA COM MATERIAL PLÁSTICO PVC, FORMATO OFÍCIO, COR PRETA, 4 COLCHETES, CONTENDO 100 ENVELOPES PLÁSTICOS INCOLOR 0,06MM, COM ABERTURA DE ENTRADA PARA DOCUMENTO.	19,9	19,9	20,95	20,95	20,99	20,99	19,9	19,9
2	QUADRO DE AVISO TRADICIONAL BRANCO, MEDIDAS: 1,20 X 1,50. (VARIAÇÃO DE +/- 10%).	294,9	589,8	298,99	597,98	296,9	593,8	294,9	588,8
2	QUADRO AVISO CORTIÇA, 900 X 1200MM	149,99	299,98	153,9	307,8	152,9	305,8	149,99	299,98
1	PINCEL PARA PINTURA, FORMATO CHATO, CABO LONGO, TAMANHOS VARIÁVEIS	2,9	2,9	3,25	3,25	3,4	3,4	2,9	2,9
2	CALCULADORA DIGITAL, PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 DÍGITOS, VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO, COM AS 04 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA.	35,9	71,8	37,25	74,5	37,5	75	35,9	71,8
2	PISTOLA PARA BASTÃO COLA DE SILICONE (COLA QUENTE), TENSÃO 110/240V.	33,9	67,8	34,8	69,6	34,99	69,98	33,9	67,8
1	KIT TINTA CORANTE COMPATÍVEL EPSON REFEIL	69,93	69,93	76	76	74,99	74,99	69,93	69,93
<b>TOTAL</b>		<b>1251,35</b>	<b>R\$ 2.000,00</b>	<b>1301,89</b>	<b>R\$ 2.195,07</b>	<b>1297,73</b>	<b>R\$ 2.186,99</b>	<b>1251,35</b>	<b>R\$ 2.000,00</b>

*Handwritten signature: Claudie Soares Mattos*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**13.6 - VESTUÁRIO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		Lj Uniformes		PRIMASA		ALICIO DA CONCEÇÃO	
		V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
5	CALCINHAS TANGA EM ALGODÃO ADULTO LISA E ESTAMPA Tam. G	3,10	15,5	3,10	15,5	3,50	17,5	6,00	30
5	CUECAS ADULTO - BOYER MICROFIBRA SEM COSTURA	3,10	15,5	3,10	15,5	14,90	74,5	8,00	40
6	CAMISA, ADULTO, TAMANHO G, EM MALHA PV, SENDO 67% POLIÉSTER E 33% DE VISCOSE, COM MANGAS CURTAS NA COR DA CAMISA E GOLA POLO.	22,00	132	22,00	132	15,90	95,4	30,00	180
15	TOALHA DE BANHO ADULTO, COMPOSIÇÃO DO TECIDO 100% ALGODÃO, PESANDO NO MÍNIMO 500 G/M²; PRE-LAVADO; PRE-ENCOLHIDO; MEDINDO (LX) NO MÍNIMO DE 0,80X1,40M, COSTURA LONGITUDINAL DUPLA, RESISTENTE A PROCESSO DE LAVAGEM INDUSTRIAL E ALVEJAMENTO, ETIQUETA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DA CONMETRO Nº 02 DE 06/05/2008	15,80	237	15,80	237	16,90	253,5	25,00	375
25	LENÇOL, PARA CAMA DE SOLTEIRO/CASAL, SEM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM TECIDO COMPOSTO DE 100% ALGODÃO, ACABAMENTO NAS EXTREMIDADES, DIMENSÕES: 1400 X 2200MM (L X C).	24,00	600	24,00	600	28,90	722,5	39,00	975
		R\$ 68,00	R\$ 1.000,00	R\$ 68,00	R\$ 1.000,00	R\$ 80,10	R\$ 1.163,40	R\$ 108,00	R\$ 1.500,00

*38054quimaraes*





**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**13.7 UTENSÍLIOS DOMESTICO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		CENTRAL PAPELARIA		ROSAL		COMERCIAL BAMBOND	
		V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
4	COPO PARA ÁGUA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, BOCA LARGA, COM CAPACIDADE PARA 300ML.	14,99	59,96	16,5	66	15,9	63,6	14,99	59,96
2	FAQUEIRO AÇO INOX- MÍNIMO 20 PEÇAS	44,99	89,98	47,9	95,8	46,9	93,8	44,99	89,98
5	PRATO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE, DIMENSÕES APROXIMADAS: DIÂMETRO SUPERIOR 150MM, FUNDO 100MM, CORES VARIADAS. DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES PARA O PRODUTO	2,9	14,5	3,9	19,5	3,6	18	2,9	14,5
2	PANELA, EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, DUAS ALÇAS, DIMENSÕES: 200 X 420MM (ALTURA X DIÂMETRO).	89,9	179,8	93,6	187,2	83,6	167,2	89,9	179,8
4	PANELA DE PRESSÃO, EM ALUMÍNIO POLIDO, TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO, REVESTIMENTO ANTIADERENTE, SISTEMA DE SEGURANÇA, COM CABO E ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 7,0 LITROS (PERMITINDO VARIAÇÃO DE +/- 10%). EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR ESPECÍFICAS VIGENTES PARA O PRODUTO.	59,98	239,92	63,9	255,6	62,99	251,96	59,99	239,96
3	CUSCUIZEIRO, EM ALUMÍNIO POLIDO, Nº 30, 02 ALÇAS LATERAIS, BASE INTERNA E TAMPA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	32,9	98,7	34,75	104,25	34,99	104,97	32,9	98,7
2	ASSADEIRA, RETANGULAR, ALTA, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, SEM TAMPA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 269 X 370 X 50MM.	39,9	79,8	40,99	81,98	41,9	83,8	39,9	79,8
3	ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS E PÉS, Nº 30.	29,97	89,91	31,7	95,1	31,9	95,7	29,97	89,91
4	PENEIRA PARA COZINHA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICA, COM CABO, DIÂMETRO APROXIMADO 20CM.	6,9	27,6	7,5	30	7,9	31,6	6,9	27,6
8	VASILHAME PLÁSTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTO, COM TAMPA, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE (LIVRE DE BISFENOL A)	14,99	119,92	15,75	126	15,9	127,2	14,99	119,92
AJUSTE			-0,13						-0,13
TOTAL		R\$ 337,43	R\$ 1.000,00	R\$ 356,09	R\$ 1.058,83	R\$ 355,58	R\$ 1.057,83	R\$ 337,43	R\$ 1.000,00

**13.7 GÁS DE COZINHA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		LÉO GÁS		ELI GÁS		FLOR DA PAZ GÁS	
		V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
30	GÁS LIQUEFEITO PETROLEO GLP BOTILAO 13 KG	115	3450	115	3450	120	3600	133	3990
		115	R\$ 3.450,00	115,00	R\$ 3.450,00	120	R\$ 3.600,00	133	R\$ 3.990,00

*Assinatura*

**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**13.8 GASOLINA**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		POSTO INEMA		SODIC		YANSA	
		V. Unt.	V Total	V. Unt.	V Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
585	GASOLINA COMBUSTIVEL COMUM.	6,93	4054,05	6,99	4089,15	6,97	4077,45	6,93	4054,05
	Ajuste		-4,05						-4,05
		6,93	R\$ 4.050,00	R\$ 6,99	R\$ 4.089,15	6,97	R\$ 4.077,45	6,93	R\$ 4.050,00

**13.9 EQUIPAMENTOS - EPI**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		NINA COMERCIO		G C NOGUEIRA		ANANDE MARIA	
		V. Unt.	V Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total
2	BOTA DE SEGURANÇA, EM BORRACHA, CANO CURTO, SOLADO ANTIDERRAPANTE, COR PRETA, TAMANHO MÍNIMO Nº 37	50	100	79,2	158,4	81	162	50	100
2	LUVA LATEX NATURAL, USO DOMÉSTICO, TAMANHO MÍNIMO P.	18,85	37,7	19,46	38,92	19,4	38,8	18,85	37,7
1	PROTECTOR FACIAL, DE SEGURANÇA, COURO E GARNETA CONFECCIONADA EM TERMOPLÁSTICO, REGULAGEM DE TAMANHO, VISOR: EM POLICARBONATO / ACETATO OU POLIÉSTER / INCOLOR, PRESO À COURO POR PINOS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 220 X 190MM (L x A)	7,68	7,68	8,23	8,23	8	8	7,68	7,68
3	AVENTAL DE MATERIAL SINTÉTICO (PVC) COM FORRO 120 X 70 CM PRETO PARA OPERADOR DE ROÇADEIRA.	25,46	76,38	26,89	80,67	26,1	78,3	25,46	76,38
4	TELA PROTEÇÃO ROÇAGEM 1,0M	3,3	13,2	4,5	18	6,95	27,8	3,3	13,2
2	TOUCA DESCARTAVEL NAO ESTERIL SANFONADA C/ ELASTICO BRANCA USO GERAL TOUCA DESCARTAVEL, DESTINADA PARA PROTEÇÃO EM GERAL, SANFONADA, EM POLIPROPILENO NÃO TECIDO, NA COR BRANCA, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, COM FECHAMENTO POR ELÁSTICO, EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.	11,42	22,84	12,69	25,38	12,12	24,24	11,42	22,84
2	BALDE, TIPO MOP, CABO AÇO INOX COM CAPACIDADE PARA 8 LITROS, ALÇA FLEXÍVEL, ACOMPANHA: EXPREMEDOR DO MESMO MATERIAL DO BALDE / REPL. MICROFIBRA E CABO TELESCÓPICO COM BASE.	79,99	159,98	114,6	229,2	114,68	229,36	79,99	159,98
	AJUSTE		-0,28						-0,28
	<b>TOTAL</b>	196,7	R\$ 417,50	265,57	R\$ 558,80	268,25	R\$ 568,50	196,7	R\$ 417,50

**13.10 - VEICULO**

QUANT.	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO		RENTCARS		KAYAK		RENTINGCARZ	
		V. Unt.	V Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V. Total	V. Unt.	V Total
4	VEICULO	1549,01	6196,04	1549,01	6196,04	1781	7124	1724,85	6898,6
	<b>TOTAL</b>	1549,01	R\$ 6.196,04	1549,01	R\$ 6.196,04	1781	R\$ 7.124,00	1724,85	R\$ 6.898,60

OBS: Cotações realizadas com Pessoa Jurídica, entretanto conforme documento em anexo, o contrato de locação de veículo com Pessoa Física, apresenta o menor preço.

*Assinatura*



**ANEXO 1 DO TRAMITE 15**



Secretaria de  
Promoção Social,  
Esporte e  
Combate à Pobreza



**14 - DECLARAÇÃO**

Na qualidade de representante legal o proponente declara, para fins de prova, junto à **SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, ESPORTE E COMBATE À POBREZA - SEMPRE**, para os efeitos legais e sob as penas da lei, que **inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão/entidade da Administração Pública Federal e Estadual, que impeça a transferência de recursos e de dotações consignadas nos orçamentos da União ou do Estado, na forma deste Plano de Trabalho.**

Nestes Termos,  
Pede deferimento.

  
Proponente

Salvador/BA, 20 de DEZEMBRO de 2022

**15 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE**

**APROVADO**

Salvador/BA, 20 de DEZEMBRO de 2022

  
Concedente